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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin i studimit me karakter profesional ""Hoteleri-Turizém" ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté Kolegji Universitar “Qiriazi”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Qiriazi”
) Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Teknologjisé

Ushgimore dhe Turizmit

Emértimi i programit t€ studimit:

Programi i studimit me karakter

: profesional "Hoteleri-Turizém"
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 401, daté 23.07.2019
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
g Cikli i studimit: Program i studimit me karakter
profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite/4 semestra
10 | Kreditet né& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10 PAE / 4PAK v.a. 2020-2021
studimit:
18 Numri i studentéve: 28 studenté v.a. 2020-2021
18 studentg v.a. 2021-2022
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES T
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Profesional “Qirjazi” n¢ Kodér-Kaméz, &shté njé institucion jo publik i arsimit t& lartg, i
themeluar me VKM Nr.274, daté 10.05.2006 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés s& Larté
Universitare Jo Publike “Sevasti & Parashqevi Qirjazi”.
NEg zbatim t€ Urdhérit Nr. 92, dat&€ 01.03.2017 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit ndryshoi statusin
nga Shkolla e Lart€ Universitare Private né Kolegjin Universitar “Qirjazi”
KUQ pérbéhet nga katér njési kryesore nga kéto tri jané fakultete, respektivisht: Fakulteti i
Ekonomisé, Fakulteti i Drejtésisé, Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit si edhe,
Kolegji Profesional i Larté.
Struktura akademike e KUQ i &shté nénshtruar ndryshimeve t& heré pas her&shme. Njé prej kétyre
ndryshimeve &shté dhe hapja e Kolegjit Profesional t& Larté¢ me Urdhér t€ Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinis& Nr. 339 dat& 21.06.2018. Sipas urdhérit KPL pérbéhej nga dy departamente:

v' Departamenti i Teknologjisé Ushqimore

v’ Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit
N&é zbatim t& urdhérit t¢ MASR Nr:451 daté 25.07.2018 pér hapjen e programit profesional 2-vjegar
“Hoteleri-Turizém” u vendos nga strukturat organizative t& KPL q& ky program do t& zhvillohej
brenda njésisé bazé t& Departamentit t& Teknologjisé Ushqimore. Pér kété arsye njésia kryesore tani
&shté e emértur me emértimin “Departamenti i Teknologjisé Ushqgimore dhe Turizém”.
Programi i Studimit me karakter profesional né “Hoteleri-Turizém” &shté program studimi me
120 kredite (ECTS) dhe kohézgjatje dy vite akademike.
Programi nuk ka nj& numér regjistrimi nga QSHA, por dokumentacioni i véné né dipozicion tregon se
ekziston njé shkresé e hartuar nga Rektori i KUQ drejtuar QSHA pér paisjen me numér matrikullimi
t& studentéve t& regjistruar pér vitin akademik 2021-2022.
Numri total i studentéve pér vitin akademik 2021-2022 ka gené 46 studenté.
Ky program studimi profesional i ciklit 2-vjecar, &shté né proces akreditimi pér heré t& paré.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Raporti i vlerésimit t& jashtém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré t& paré té
programit t€ studimit me karakter profesional t& ciklit 2-vjecar né “Hoteleri-Turizém”, i ofruar nga
Departamenti i Teknologjis¢ Ushgimore dhe Turizmit, Kolegji Profesional i Larté, i Kolegjit
Universitar “Qiriazi”, né¢ Kodér-Kaméz. Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij procesi,
vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve t& ciklit 2-vjegar profesional, pjes¢ e Kodit t&
Cilésisg, gjetjet, konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen
e standardeve dhe kritereve respektive.

Vleré&simi i jasht€ém bazuar tek standardet e cilésisé pér kété program studimi &shté fokusuar né kéto
fusha vlerésimi:

1. Ofrimi, organizimi dhe drejtimi i programeve t& studimit me karakter profesional;
Struktura dhe pérmbajtja e programeve t& studimit me karakter profesional;
Mésimdhénia, mésimnxé&nia, vlerésimi dhe kompetencat;

Burimet pér realizimin e programit t& studimit dhe mbéshtetja e studentéve;
Studentét dhe mbéshtetja e tyre.

e St

Né manualin e vlerésimit t&€ BA/ASCAL, shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4
nivele:

e Standardet nuk p&rmbushen;

e Standardet pérmbushen pjesérisht;

e Standardet pérmbushen kryesisht;

e Standardet pérmbushen plotésisht.
Procesi i vler&simit éshté bazuar né Manualin e Vlerésimit, i miratuar nga Bordi i Akreditimit (BA)
dhe né pérputhje me afatet e pércaktuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Larté
(ASCAL) sipas té cilave procesi i vlerésimit zgjat.
Né mbéshtetje té hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t¢ arritura jan€ shqyrtuar njé séré dokumentash
dhe informacionesh t€ véna né dispozicion nga institucioni n€ faza t€ ndryshme t&¢ vlerésimit, nga
ASCAL, informacione t& publikuara né& fagen zyrtare t€ institucionit si dhe nga vizita e Grupit t&
vlerésimit t&€ jashtém né IAL.
I gjithé dokumentacioni i referuar, pasqyrohet né fund t& kétij raporti dhe &shté i renditur sipas listés
numerike t& paraqitur né kété aneks.
Procesi i vlerésimit &sht¢ koordinuar nga koordinatori teknik i ASCAL n&€pérmjet Sistemit té&
Menaxhimit AMS dhe gjaté vizités né institucion.
Grupi i Vleré&simit t& Jashtém &shté i pérbéré nga:

Prof. Dr. Merita Dollma
Dr. Nevila CINAJ

Koordinator teknik e ASCAL pér kété proces vlerésimi €shté Msc. Muhamed Prezja
Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

—  Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku pérfshihet:
Raporti i Vlergsimit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né& institucion.
Gjaté késaj faze jang kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jan& hartuar draftet
paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t& mundshme sipas
takimeve respektive.

—  Vizita né KUQ u zhvillua mé& 10 Dhjetor 2021. N& institucion jané kryer disa takime té&
réndésishme me aktoré dhe faktoré t& institucionit né funksion t& programit t& studimit.

4 : <!
it




Gjaté vizités né€ Institucion, vlerésuesit e jashtém kérkuan disa materiale shtesé¢ qg
koordinatori institucional i KUQ, me ané t& sistemit AMS, i vendosi né dispozicion dhe qé& u
pérdorén nga GVJ gjaté hartimit t& raportit.

Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVJ t& arrijé ng
konkluzionet e veta mbi nivelin e pé&rmbushjes sé standardeve pér kété program studimi. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, pa-anshméri dhe profesionalizém cilésing né t&
cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e KUQ.

GVJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring e treguar n& dhénien e informacioneve t& kérkuara né funksion
té procesit gjaté vizités né institucion.

Grupi i vleresimit te jashtem pasi mori ne shqyrtim komentet e Kolegjit Universitar Qiriazi
mbi draft Raportin e vlerésimit t& jashtém, paraget komentet e m&poshtme refereruar ¢do
céshtje t& trajtuar né kété shkresé:

GV]J vleréson q&¢ IAL ka marre ne konsiderate sugjerimin/rekomandimin e GVJ pér
realizimin e njé studimi tregu periodik dhe ka filluar punén pér realizimin e tij.

GVIJ pranon sqarimin ¢ IAL se Dr. Enriko Cenko nuk ka qén€ drejtues i
Departamentit te Teknologjise ushqimore dhe turizmit dhe kete ndryshim e kemi
reflektuar ne raport.

GV vleréson qé IAL ka marre ne konsiderate sugjerimin/rekomandimin e GVJ pér
krijimin e njé stafi t& géndrueshém né programin e studimit duke rekrutuar dy
pedagogé t& fushés hoteleri-restorant dhe kete ndryshim t& stafit PAE e kemi
reflektuar ne raport. :

GVIJ vleréson qé IAL ka marre ne konsiderate sugjerimin/rekomandimin e GVJ pér
pasurimin e bibliotek&és me botime q& kané lidhje me programin e studimit si dhe po
punojné pér pasurimin e éebsite me informacione, dokumenta dhe aktivitete t& [AL.

Duke shprehur konsideratat tona pér vlerésimin e draft Raportit t& vlerésimit t& jasht&ém,
shpresojme qe TAL t& vazhdojé punén pér pérsosjen e programit mésimor, konsolidimit t&
stafit akademik, pasurimit te bibliotekes, etj.
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Vlerésimi i Programit té€ Studimit me karakter profesional “Hoteleri-Turizém”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TF STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi .1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né piérplithje me

misionin dhe qéllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut t¢ punés.

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, n€ pérshtatje dhe né
zbatim té€ strategjis€ pér zhvillim té&
vetg institucionit.

Vlerésimi . .
Kolegji Universitar “Qirjazi” n& vazhdén e politikave t& tij, por edhe
te detyrimeve qé rrjedhin nga ligji 80/2015, ka hartuar njé plan t&
strategjisé s& zhvillimit t& Kolegjit Universitar “Qirjazi” pér vitet
2016-2021, [Aneksi. 1 2 Plani strategjik i zhvillimit KUQ 2016-
2021]. Krahas kétij dokumenti, Kolegji Profesional i Larté ka hartuar
edhe njé plan strategjik zhvillimi 2017-2022. T¢€ dy dokumentet jané
té miratuara nga Senati Akademik i KUQ, [An._2 2 Plan Strategjik
i Zhvillimit t¢ KPL 2018-2022 |.

GVJ-ja konstaton se Programi i Studimit me Karakter Profesional né
“Hoteleri-Turizém” &shté hartuar n€ pérputhje me planin e zhvillimit
strategjik jo vetém n& rang institucionial por edhe né rang t& njésisé
kryesore si¢ edhe &shté Kolegji Profesional i Lartg. :
Duke marré shkas nga periudha kohore qé Plani Strategjik i Zhvillimit
t& KPL pérfshin pér tu zbatuar, konstatojmé se ky dokument &shté né
fundin e vlefshmérisé s tij. Pér kété arsye GVJ-ja sugjeron hartimin e
njé dokumenti té ri strategjik me qéllim qé, programi i studimit me
karakter profesional té mund té zhvillohet né koherencé me dinamikat
e zhvillimeve né institucionet e arsimit té larté dhe dinamikés sé
zhvillimit té turizmit né Shqipéri. [Aneksi._1 2 Plani strategjik i
zhvillimit KUQ 2016-2021].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné
qgarté drejtimet prioritare akademike
té tij dhe t&€ demonstrojné se
programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe n& zbatim t&
kétyre t€ fundit.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit,
si dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até
t€ njésisé bazeé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Statuti i KUQ [An._1 1 Statuti KUQ, rregullorja e KUQ dhe
rregullorja e Kolegjit Profesionl t¢ Larte [An. 1 3 Rregullorja e
KUQ], [An._2_3 Rregullorja e KPL] pércaktojné qart€ drejtimet
prioritare akademike t&€ tyre. Emé&rtimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t€ studimit me karakter profesional n&
“Hoteleri-Turizém” &sht€ né pérputhje me fushat e deklaruara
akademike t& Kolegjit Universitar “Qirjazi”, Njésis¢ Kryesore dhe té
veté departamentit t€ TUT. [An._2 3 Rregullorja e DTUT]].

GVIJ véren se DTUT Ka t€ pércaktuara qarté drejtimet strategjike t&
zhvillimit t&€ programeve dhe fushave t&€ sudimit dhe kérkimit t& cilat
té jené né pérputhje me fushén e veprimtarisé s&¢ KUQ, n& Nenin 11
dhe 12 té Rregullores se Departamentit TUT.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t& punésimit pér kéto

Propozimi pér, hapjen e programit t& studimit profesional 2-vjecar
“Hoteleri-Turizém” n& Kolegjin Profesional té Larté &shté kryer e
mbéshtetur né studimin mbi tregun e punés né nivel kombétar para
hapjes dhe gjaté zhvillimit t& kétij programi. [An._3 8 Studim tregu
pér HT pérpara hapjes]. Gjithashtu njésia bazé DTUT ka kryer edhe
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programe.

njé studim té tregut t& punés pér vitin 2020. [An._3_9_Studim
periodik tregu].

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t& studimit, nga pranimi né
diplomim dhe pas daljes s&
studentéve né puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e
punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

DTUT si njési bazé e KPL-s& njékohésisht si struktura q& ligji
80/2015 i jep té drejtén e pérgjegjésisé sé programeve té studimit
(ndryshe nga ligji i vjetér qé ja jepte kété t& drejté Fakultetit) t& kryejé
njé studim té& pérgjithshém mbi nevojat e tregut t& punés né lidhje me
programet qé ajo ofron (ku t& pérfshihet dhe programi profesional 2-
vjecar “Hoteleri-Turizém”. Dokumentacioni i programit t& studimit
profesional 2-viecar né “Hoteleri-Turizém” pérmban njé studim
periodik té tregut t& punés. {An._3_9_Studim periodik tregu}.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé tij, GVJ konstaton se studimi periodik i
tregut ka t& njé&jtén pérmbajtje me studimin e tregut pérpara hapjes.
Mbéshtetur né kété konstatim, edhe pse programi i studimit &shté i ri
dhe ka diplomuar vetém njé brez studentésh, GVJ rekomandon
kryerjen e njé studimi té ri té tregut té punés pér periudhén gjaté té
cilés zhvillohet programi i studimit profesional 2-vjegar.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional
duhet t& pérfshijné té dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve,
té dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
dit |

stan,

Standardi 1 2

Instltuelom i arsmut t‘:

Nga vizita né institucion, GVJ identifikoi se personeli akademik dhe
drejtuesit, né ményra t& ndryshme, marrin informacione pér nevojat e
tregut t& punés né nivel kombétar dhe n€ ményré specifike pér rajonin
Tirang-Durrés dhe i reflektojné ato né pérmbajtje t& programit. Njé e
dhéné me shumé interes pér kété kriter na u dha né& disa takime me
studentét e kétij programi pér format e realizimit t& praktikave
mésimore dhe punésimeve sezonale, por mungonin evidenca né nivel
institucional nga zyra e Karrierés dhe Alumni, zyré e cila ka pér
objektiv gjurmimin dhe ecuring e studentéve né tregun e punés.

GVJ rekomandon qé DTUT si njési bazé e KPL-sé té kryejé njé
studim té pérgjithshém mbi nevojat e tregut té punés né lidhje me
programet qé ajo ofron (ku té pérfshihet dhe programi profesional 2-
vjecar “Hoteleri-Turizém”. Té dhénat e mbledhura nga burime t&
ndryshme, pérfshiré edhe studentét e diplomuar, t& analizohen dhe t&
hartohet njé dokument analitik me propozime konkrete n& kuadér t&
pérmirésimit t€ programit t& studimit (fokusi joné éshté Programi
profesional H-T. )

arté siguron marrédhénie bashkepumml brenda institucionit dhe me
‘-mstltucmne, kompam, pale té treta, aktoré 18 Dbiznesit vendas dhe/ose té huaJ né funksion té
reallznm;t té programnt & studumt dhe ne pérputhje me fushén dhe speclﬁk n‘fe kétyre té fundlt.

Vleresnml
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Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t&€ punés s¢€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t& procesit mésimor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&
géndrueshme bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t&€ programeve té
studimeve gé ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Shkalla e permbushjes sé
? standardlt

Standardx 13 "

Kolegji Universitar “Qirjazi” &shté njé institucion jo publik i arsimit
té larté me moshé t& re né t& cilin, punojné personel akademik me
pérvojé t& konsiderueshme né ndarjen e detyrave pér mbarévajtjen e
programeve dhe t& programit q& kemi n& proces akreditimi.

Sipas dokumetacionit g&¢ GVIJ konsultoi, RVB-s¢ dhe takimeve né
institucion, vumé re se né ndarjen e detyrave né mbarévajtjen e
programit, Institucioni &shté mbéshtetur ng Statutin dhe rregulloren e
pérgjithshme t& KUQ, né rregulloren e KPL, rregulloren e Njésisé
bazg t& DTUT dhe rregulloren e programit t& studimit.

Sikundér u theksua edhe gjaté vizités né institucion nga drejtuesit,
bashképunimi dhe koordinimi brenda institucionit zhvillohet né
normalitet. Disa anétaré t& personelit akademik mbulojné pozicione t€
ndryshme né strukturén e institucionit ose n& komisione t& ngritura pér
tematika t& ndryshme .

Institucioni (KUQ) né funksion t& programeve t& tij t€ studimit ka
bashké&punime me disa nga institucionet e arsimit t& larté veganérisht
me Universitete Publike dhe Jopublike vendase dhe t& huaja.
[An._3 10_ Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
], [RVB standardi 1.2., kriteri 1].

Raporte analitike specifike né funksion t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit, njésia nuk harton, por kéto analiza
jepen né kuadrin e hartimit t& raportit vjetor t& KUQ (Ligji 80/2015,
neni 32).

GVJ mirékupton véshtirésité qé has institucioni né bashképunime
specifike pér programin Hoteleri-Turizém, por rekomandon qé té
gjitha veprimtarité qé kryhen (aq sa jané deri tani, por qé né té
ardhmen mund té shtohen) né kuadér té realizimit té proceseve
akademike dhe administrative né funksion té programit té studimit, té
ruhen, administrohen, analizohen dhe raportohen né pérputhje me
aktet e brendshme té miratuara nga ana e institucionit dhe té
publikohen edhe né éebsite.

Programet e studimeve organizohen né p rputhje me paraslnklmet ligjore e percakt;met né niigjaré
kombétare né fuqi dhe Kuadrln Evroplan e Shqnptar teé Kuahfiklmeve pér kéto programe studimi,

‘ Knteret

Vlerésimi
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Kriteri 1. Programet e studimeve
jané t& organizuara né€ léndé/module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né
fugi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése té specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né& njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen
e studentéve me njé séré aftésish
njohése dhe praktike gjithépérfshirése
qé nevojiten pér t& zgjidhur né
ményré krijuese probleme té
karakterit

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur nég situata t&
ndryshme e t& ndryshueshme.

Grupi i ekspertéve t& jashtém, pas shqyrtimit t€ Dosjes s€
Vetévlerésimit t& programit t& studimit profesional né “Hoteleri-
Turizém”, takimeve gjaté vizités né KUQ dhe dokumentave shtesé pas
vizités né institucion, thekson se DTUT, disponon informacionin e
nevojshém lidhur me organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit, t& cilat ju vihen n& dispozicion studentéve qé
ndjekin keté program studimi.

GVIJ, pas shqyrtimit t& dosjes s& vetévlerésimit, RVB-s€ dhe
dokumentacionit t& paraqitur nga DTUT gjaté vizités né institucion,
konstatoi se programi i studimit &hté i organizuar né 1éndg, aktivitete
formuese dhe praktiké profesionale t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit Europian t& transferimit t& kreditve (ECTS ) t& cilat
zhvillohen né dy vite akademike t& ndara n€ 4 semestra.

GV gjithashtu, konstaton se gjendet informacioni i nevojshém lidhur
me planin mésimor, ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté
auditorit, ményrén e vler&simit té dijeve, ményrén e frekuentimit t&
programit, orarin e zhvillimit t¢ programit, etj. [Plani mésimor,
rregullorja e programit, rregullorja e Departamentit dhe
rregullorja e programit té studimit Hoteleri-Turizém, etj.].

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion,
konstaton se institucioni ka njé informacion pér studentét lidhur me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve né programin e studimit [Rregullorja e
FEF, rregullorja e departamentit, rregullorja e programit té
studimit |.

Programi i studimit profesional i ciklit 2-vjecar n& “Hoteleri-
Turizém”, ofruar nga DTUT, pé&mban informacion lidhur me
syllabuset q& zhvillon programi, ndarjen né leksione, seminare, orét
brenda dhe jashté auditorit.

Syllabuset e léndéve jané t& organizura dhe pérmbajné informacionin
e nevojshém, né pérputhje me aktet nénligjore né fugi [VKM Nr. 879,
daté 12.18.2019]. Né Syllabuse nuk jepet njé pérshkrim i shkurtér
rreth ¢éshtjeve gé do t& trajtojé tema dhe hasim t&€ nj€jtén literaturé né
disa syllabuse. Pér kété arsye rekomandohet rishikimi i syllabuseve
pér té eleminuar pérséritjet. Literatura duhet specifikuar sipas
kategorisé libér, artikull apo cikél leksionesh. Rekomandohen
pérfshirja e léndéve me zgjedhje qé mungojné né planin mésimor.

Né& kohén & po realizohet RVJ, Grupi i vlergsimit t& jashtém ka
konstatuar largime t& stafit (dy) nga IAL dhe nga angazhimi i tyre n&
mésimdhénie né programin mé&simor Hoteleri-Turizém. Ky ndryshim i
stafit akademik PAE ose PAK i angazhuar né mésimdhénie duhet té
reflektohet edhe te titullarét e léndéve te syllabuset si dhe té pérfshihet
CV dhe lista e publikimeve té tyre pér té kuptuar pérputhshmériné e
pregatitjes profesionale té pedagogeve me léndén gé zhvillojné.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé t&
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallés s& kualifikimit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vihet re se KUQ, KPL dhe njésia
bazé qé zhvillon programin e studimit profesional HT p&rmbushin
kérkesat ligjore dhe e zhvillojné kété program studimi né pérputhje me
standartet e cilésisé q& &shté vler€suar nga akreditimi institucional,
{An._1_1_Aktet nénligjore pér KUQ}. Nga drejtuesit e institucionit
u konfirmua vijimi i punés pér pérmbushjen e Standarteve t& Cilésisé
té pércaktuara nga ASCAL.

Z
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té stafit akademik. Personeli akademik efektiv (PAE) dhe ai me kontraté (PAK) né
programin e studimit profesional “Hoteleri-Turiz€ém” pérmbush
kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé nga KUQ, listén e stafit
akademik, planin mésimor t& lidhur me stafin akademik, syllabuset e
programit t& studimit GVJ, shprehet si mé poshtg:

Pér vitin akademik 2020-2021, né két¢ program studimi jané
angazhuar:

10 pedagogé efektivé t& kategorisé PAE dhe 4 pedagogé me kontraté
t& kategoris€ PAK. Referuar “Listés s& personelit akademik g& jep
mésim né programin e studimit profesional 2-vjegar Hoteleri-Turizém
té kategorisé PAE tri anétaré jané me titull Prof.dr, nj& Prof.Asoc.Dr,
njé Phd, dy Dr, pesé Msc, njé¢ MA dhe njé¢ MP. N¢ kategoriné PAK
njé éshté Prof.As.Dr, njé Dr dhe tre MSc. [Dokumentacioni shtesé: 2.
Lista e personelit akademik dhe CV e stafit akademik]

Prané stafit akademik nuk éshté si mbéshtetje asnjé personel si staf
ndihmés akademik me drejtim administratiy.

Kriteri 6. Programet e studimeve Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe RVB rezulton se program i
kan& objektiva t& pércaktuar qarté pér | studimit profesional “Hoteleri-Turiz€m” ka t& pércaktuar qarté
formimin profesional t& studentéve, objektivat pér formimin profesional t& studentéve:

ku pérfshihen dijet, aftésité dhe e T&krijojé, t& trasmetojé dhe t& zhvillojé e t& t& mbrojé dijet
kompetencat profesionale q& duhet t& p&rmes mé&simdhénies.

fitojné studentét né pérfundim t& o Té& pérgatisé tekniké t& larté n& fushén e hoteleri-turizmit pér
programit t& studimit dhe q& e tu pérshtatur me nivelin e kérkesave t&€ kohés.

karakterizojné profilin profesional t& e Té& pérshtaten dhe t& kontribuojné né zhvillimin ekonomik né
programit. nivel kombétar dhe rajonal.

e Tu mundésojé studentéve qé€ t& fitojné njohuri teorike e
praktike pér strukturat akomoduese dhe minisektorét hotelier.
{An. 3 5 Dosja e programit HT}

Shkalla e pérmbushjes sé
:.standardxt

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IL. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi IL1

Programet e studlmeve me arakter profeswnal jané té detaju 44 :’ se, t& struktu;juara dhe
organizuara né perputhje me parashxkxmet he 0bjektlvat formuese' mgrameve té kétij Vell dhe
) ndés;te e punésmut . . - ' .

Kriteret =~ - . Vlgrésimi -
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Kriteri 1. Programet e studimit me
karakter profesional, pérmbajné dhe
japin informacionet e nevojshme pér
objektivat formues, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t& dhéna
reale t& punésimit t€ studentéve té
diplomuar né kéto programe.

Kriteri 2. Programet e studimit jané
té organizuara né module/Iéndé e
aktivitete formuese, té vlerésuara me
kredite, t& ndara né vite e semestra e
gé jané né pérputhje me pércaktimet
vendése e evropiane né fugi.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor, frekuentimin/ndjekjen
e programit, vler&simin e dijeve,
aktivitete specifike etj.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndé, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit éshté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje
me punésimin.

Programi i studimit profesional i ciklit 2-vjegar né “Hoteleri-Turiz€m”,
mbéshtetur né shqyrtimin e dosjes  se programit t€ studimit
[An._ 3 5 Dosja e Programit té studimit] pércakton si mision t& tij
se: Transferimi i dijeve dhe njohurive bazé, té nivelit jo universitar,
tek studentét, konsiston pér té pérgatitur tekniké té larté né fushén e
Hoteleri-Turizmit.
Ndérsa si objektiva kryesor né kété program renditen 6 objektiva, nga
té cilét:

1.Té pérgatisin tekniké té larté né fushén e Hoteleri-2.Turizmi,

Dpér tu pérshtatur me nivelin e kérkesave té kohés.

3.Té pérshtaten dhe té kontribuojné né zhvillimin ekonomik né

nivel kombétar dhe rajonal.

4.Té pérgatisé njé gjeneraté té re profesionistésh pér strukturat

akomoduese hoteliere duke ofruar cilési né pregatitje

profesionale kulturé bashképunimi dhe njé treg pune té

garantuar.
Mbéshtetur né dokumentacion alternativat e punésimit jané: menaxheré
t& strukturave akomoduese, hotele apo resorte, specialisté né agjensité
turistike, specialisté né agjensité e marketingut dhe eventeve, jo vetém
brenda por edhe jasht& Shqipérisé.
Gjaté vizités q&¢ GVJ zhvilloi né institucion kérkoi t€ dhéna reale t&
punésimit t& studentéve q& ndjekin studimet por edhe t€ atyre g€ kan&
pérfunduar ato.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit shtesé¢ qé na u vu n€ dispozicion pas
vizités rezulton se, sipas [Dok 5. Evidencé pér punésimin e
studentéve dhe kontaktet me studentét] 9 students t& programit t&
studimit profesional HT, nga t& cilét 8 student& jané t& vitit t& paré dhe
1 student i vitit t& dyté jané punésuar pér njé periudhé 88 ditore gjaté
sezonit veror 2021, né Gjermani né bashképunim me Agjensiné e
Rekrutimit SELOS. Gjithashtu né dokumentacionin shtesé gjenden
komunikime zyrtare t& “pérfaqésues s¢ zyrés sé karrierés né KUQ, né
formén e emaileve, t& cilat tregojné komunikimet me studentét,
népérmjet t& cilave ata kryejné njoftimet pér ofertat e punésimit dhe
praktikave mésimore nga subjekte t& ndryshme q& operojné ne sektorin
¢ Hoteleri-Tutizmit. Oferta jané pér pozicionet kamarier, banakier,
recepsionist, ndihmés kuzhinier.
Disiplinat e formimit bazé, t& cilat synojné pajisjen e studentéve me
njohuri t& pérshtatshme teorike dhe shprehi praktike pér krijimin e
bagazhit t& duhur shkencor gé pércaktojné formimin e pérgjithshém
z&né 14.5% t& krediteve.
Disiplinat e formimit karakterizues, q€ synojné sigurimin e njé
konteksti akademik pér diskutimin e ¢&shtjeve q& lidhen me
néndisiplina/nénfusha t& organizimit, menaxhimit t& sip€rmarrjeve
turistike, me synim, zhvillimin e perspektivés teoriko-praktike té&
studentéve edhe edukimin e kompetencave analitike pér secilén 1éndé.
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Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t& punés konkrete u éshté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturg, vlerésim dhe rivlerésim.

Shkalia e p‘e‘rmbush;es sé
standardlt

Standardx II.Z
Struk

Ato plotésojné kuadrin e njohurive teorike dhe aftésive praktike t€
studentéve dhe pérbéjné 55% t& krediteve.

Grupi i léndéve ndérdisiplinore dhe integruese t& ngjashme dhe/ose
plotésuese me disiplinat karakterizuese apo profilin e programit, ato
z&né 12.5% t&€ krediteve.

Léndé plotésuese, synojné t& pajisin studentét me njohuri mé t& gjera
rreth lidhjes sé historisé e gjeografisé me disiplina t€ tjera né fushén e
shoqgrisé dhe mjedisit si dhe gjuhés — komunikimit dhe teknologjis€ t&
fokusuara né pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive informatike
dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q&
lehtésojné hyrjen né tregun e punés. Léndét plotésuese pérb&jné 14% t&
krediteve. N& kété kategori béné pjesé edhe praktika mésimore q& pér
kété cikél studimi luan rol parésor.

Detyrime pérmbyllése, (4% t& krediteve) lidhen me pérgatitjen e tezés
s& diplomés ose me provimin pérfundimtar.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore né program pércaktohet nga veté
Departamenti dhe ishte zbatuar ndarja sipas Udhézimit t&€ MASR pér
ngarkesén mésimore Nr.29, daté 10.09.2018, i ndryshuar.

N& rregulloren e programit t& studimit paragiten né ményré t€ ploté
kriteret dhe procedurat e ndarjes s& ngarkesés mésimore brenda dhe
jashté auditorit, disiplinat e formimit n& két& program, personelin
akademik pégjegjés dhe infrastrukturén n& dispozicion t& ketij
programi [An._3_4 Rregullorja e programit HT]. Personeli
akademik mbulon 1éndé mésimore né fushén e tyre t& kualifikimit,
madje béhen pérpjekje pér t& patur parasysh né kété ndarje edhe fushat
e tyre t& kérkimit t& thelluar shkencor.

Referuar té dhénave té paraqitura nga KUQ, rezulton se institucioni
nuk ka paraqitur dokument pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore né
oré dhe % qé mbulohet nga PAE dhe PAK dhe sesi éshté e shpérndaré
agjo.

ura, plam mésmmr dhe shgémdarja iendore e programeve té stud;mlt me karakter profesnonal,l

hté né perputhJe me objekiwat formuese, rezuitateve té té nxémt sipas Kuadrit Knmbétar dhe
Evropaan te Kuallfiklmeve dhe kerkesave té tregut 1@ punés pér kﬁto programe. .

Knteret

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
gshté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi.

| Mbéshtetur né bazen llg]ore si, ‘ ng]l Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté

Vlérésiml

dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€é né
republikén e Shqipérisé, Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr.370 daté
26.04.2017, “Pér organizimin dhe funksionimin dhe Kolegjit t& Larté
Profesional”, KUQ ofron program studimi profesional t& ciklit 2-vjecar
me emértimin “Hoteleri-Turizém”. Ky program ofrohet nga
Departamenti i Teknologjisé Ushqimore dhe Turizmit. Pér realizimin e
kétij programi KUQ bashképunon me institucione t& tjera si
Universiteti i Tiranés dhe Universiteti Europian Viadrina, n& Frankfurt,
dhe Shogéri tregtare t& fushés respektive.

Format e organizmit t& programit jang:
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Leksione
Seminare
Laborator
Projekt/Detyra

e Praktika Profesionale
Si program studimi me karakter profesional HT zhvillohet né dy vite
akademike dhe né katér semestra. Programi i studimit profesional té&
ciklit 2-vjecar né “Hoteleri-Turizém”, bazuar né ligjin e arsimit t& larté
80/2015, VKM Nr. 879, daté 12.18.2019 dhe né rregulloren pérkatése
t& programit t& studimit &shté organizuar né leksione, seminare dhe
praktiké [Plani mésimor pér vitin 2020-2021, An._3_5_3_Program
mésimor HT].
Ndarja né kategori (A, B, C, D dhe né E) éshté né€ pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi, edhe ngarkesa né kredite (n€ %) pérputhet plotésisht
me legjislacionin né fuqgi. [An._3_5 2 Kredite programi HT,
An. 3 5 1 Plani mésimor ].

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit t€ studimit,
rezultateve t& pritshme t€ t&€ nxénit
dhe punésimin e studentéve.

Nga dokumentacioni shoqérues, emértimi, struktura dhe shpérndarja e
ngarkesés mésimore oré/kredite ju mundéson studentéve arritjen e
objektivave t& programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t&
nevojshme profesionale.

Studentét né kété program studimi n€ auditor marrin:

320 oré leksione;

665 oré seminare;

60 oré praktiké profesionale

50 oré provim i pérgjithshém pérfundimtar

N&é total studentét pérfitojné 1205 oré mésimore [An_3_5_1_Plani
Meésimor].

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné té gjitha
elementet e kérkuara.

Nga shqyrtimi i planit mé&simor dhe syllabuseve, vémé re se fokusi i
programit t& studimit &shté pérqéndruar mé sé shumti né marrjen e
njohurive né sferén e komunikimit dhe shérbimit hotelier t&
pérfagésuara nga 1éndé me shtrirje gjithé vjetore si:

1. “Komunikim dhe zhvillim aftésish né Hoteleri-Turizém”

2. “Ushgimi dhe té ushqyrit/ bazat e kuzhinés, bazat e shérbimit té
ushqimit dhe pijeve”. [An_3 5_1_Plani mésimor].

Kéto dy 1éndé zéné 45% t& numrit total t& oréve vjetore t& semestrit t&
paré. Ato kombinohen me lénd¢ interdisiplinare si Informatike ne
Turizém dhe Gjuhé t& huaja Anglisht dhe Gjermanisht q& plotésojné mé
s& miri kérkesén pér cilési t€ burimeve njerézore né tregun e
shérbimeve turistike.

NE vitin e dyté studentét e kétij program studimi formohen me njohuri
gati t& péraférta me ato t& vitit t& paré por me emértime t& ngjashme si,
“Informatike e Aplikuar”, “Menaxhim i Sistemeve te Informacionit”
dhe “Sjellje organizative”

Referuar emértimit t€ programit t& studimit “Hoteleri-Turizém” dhe
objektivave t& programit t&€ studimit ndér té cilat jané edhe pérgatitja e
guidave turistike dhe agjentéve turistik, GVJ gjykon se shpérndarja e
moduleve/léndéve nuk duhet té jeté kaq e polarizuar vetém pér
shérbimin hotelier duke 1éné pa trajtuar konceptet themelore né
turizém, etj.

Duke mbajtur parasysh dinamikén e zhvillimit t& tregut turistik né
Shqipéri dhe me géllimin q& programet e studimit t& jené sa mé afér
kérkesave té tij GVJ sygjeron pérmirésimin e kurikulés ku té pérfshijé
léndé si Baza Turizmi, Gjeografi e turizmit, Marketing i turizmit, E-
Turizém, Transporti dhe turizmi, etj. Njé pérmirésim i tillé do ti
shérbente studentéve té kétij programi pér té forcuar kompetencat
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profesionale né pérputhje me tregun e punés.

Kriteri 4. Ka njé raport t&€ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né
praktiké&/puné konkrete né profesion.

Léndét e programit té studimit q&é i dedikohen aftésimit né praktiké
jang:

1. Mikpritje, Akomodim, Menaxhim eventesh n& Hoteleri-Turizém,
plus 1éndé praktike 1 Sem I, Viti II, 90 org, 9 kredite;

2. Komunikimi dhe zhvillimi i aftésive né Hoteleri-Turizém, plus léndé
praktike 1, Sem I dhe II, Viti I, 60*2 or€, 6*2 kredite;

3. Ushqimi dhe t& ushqyerit, Bazat e kuzhings, Bazat e shérbimit, t&
ushqgimit dhe Pijeve, plus 1&éndé praktike 1, Sem I dhe II, Viti I, 75*2
oré, 7*2 kredite

Léndét e mésipérme z&né 320 oré nga 1205 oré Total, g€ né pérqindje
pérfagésojné 26.5%.

GV kostaton se kéto 1&ndé pérmbushin kriterin pér aftésimin né puné
konkrete né profesion. Ky konstatim u mbéshtet edhe nga studentét né
takimin g€ u realizua me ta gjaté vizit€s né€ institucion, t& cilét na
informuan se kéto 1éndé i zhvillonin n& sisteme hoteliere té
konsoliduara né qytetin e Tiranés, Birra Stela, Hotel Mondial, hotel
Plaza etj. GV.J vieréson kryerjen e léndéve praktike né puné konkrete si
njé prej pikave té forta té kétij program studimi.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve t&€ métejshme dhe/
ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Shkaila espérmbushjes sé

Standardl II 3

Kriteri 1. Programi i studimit
pérmban t& dhéna t€ plota mbi
pérmbajtjen € moduleve/léndéve t&
formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve t& tjera t& formimit sipas
strukturés e planit t& studimit.

Shpérndarja e aktiviteteve me karakter praktik dhe teorik né planin e
programit i shérben studentéve pér thellimin e njohurive dhe krijimin e
kushteve té duhura pér njé kompetencé t&€ nevojshme né t€ ardhmen, ku
ata t& ushtrojné profesionin e tyre. Duke mbajtur n& konsideraté se
programi i studimit &shté me karakter profesional, GVJ konstaton se
mundésing pér thellimin e njohurive ng cikle t& tjera student&ve e kané
studentét q& sigurojné rezultate t& larta t& t& nxénit. Ata mund t& ndjekin
ciklin e paré t& studimit (Bachelor), duke u thelluar né ciklin e dytg,
Master Profesional ose Master i Shkencave né fusha si Biznes,
Marketing, Turizém.

GVJ mendon se né kushtet e njé regu shumé té vogél qé ka vendi yné
kjo mundési éshté njé piké e forté pér kété program. Kjo gjé u theksua
edhe né takimet q& patém mé& personelin akademik, por sidomos né
takimin me studentét [Takimi i GVJ me studentét].

’ Vlel‘éSlml‘

Né dOS_]Cn e programlt & studlmlt né planln mésimor dhe programm
mésimor t& programit t& studimit profesional 2-vjegar Hoteleri-Turizém
jepet informacion i ploté rreth 1éndéve té formimit praktik q& jané:
1.Mikpritje, Akomodim, Menaxhim Eventesh né& hoteleri-Turizé€m, plus
1&ndg praktike;

2. Komunikimi dhe zhvillimi i aftésive ng Hoteleri-Turizém, plus 1&éndé
praktike;
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3. Ushqgimi dhe t& ushqyerit, Bazat e kuzhinés, Bazat e shérbimit, t&
ushqimit dhe Pijeve, plus 1&ndé praktike; [An_3 5 1 Plani mésimor]
Léndg té formimit teorik:

1.Sjellje organizative dhe konsumatore

2.Drejtim i Burimeve Njerézore

3.Trashégimia natyrore dhe identiteti kombétar

4.Legjislacioni né HT;

5.Menaxhim i sistemeve t& informacionit n€¢ HT;

6.Zhvillim i Guidave turistike:

Aktivitete formimi;

Praktika Profesionale

Provimi i Pérgjithshém [An_3 5 1 Plani mésimor]

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté aktuale, i plotéson
kérkesat e veganta t€ profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehité e
kérkuara/tg pritshme nga
punédhénésit.

Nga konsultimi me dosjen e programit t& studimit GVJ konstaton se,
pérmbajtja, struktura e programit t& studimit &shté planifikuar duke
pérmbushur kérkesat e médha qg tregu turistik shqiptar ka pér burime
njerézore té kualifikuara né fushén e shérbimeve hoteliere, bareve,
restoranteve né veganti por edhe n€ 1€min e shérbimeve turistike né
pérgjithési. Kéto kompetenca studentét i marrin né léndét Bazat e
Shérbimit, Bazat e Kuzhinés, Bazat e Shérbimit t& Ushqimit dhe Pijeve;
Komunikimi dhe Zhvillimi i Aftésive né HT; Miképritje; Akomodim;
Menaxhim eventesh. [An 3 5 1 Plani mésimor]

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t&
transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit té kurrikulés dhe né
metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Pérmbajtja e planit mé&simor tregon se, 1&ndét q& realizohen né¢ puné
konkrete prané njésive hotel dhe restorant jané t& shtrira gjaté vitit
akademik ¢ka mundéson marrjen e kompetencave profesionale né
ményré graduale nga njéri vit akademik né tjetrin duke, formésuar dhe
zhvilluar tek studentét njohuri t€ qgéndrueshme dhe praktike.
[An_3 5 1 Plani mésimor]

Veganérisht 1éndét e formimit praktik si, Komunikimi dhe Zhvillimi i
Aftésive né HT; Mikpritje; Akomodim; Menaxhim Eventesh dhe Bazat
e Shérbimit, Bazat ¢ Kuzhings, Bazat e Shérbimit t& Ushqgimit dhe
Pijeve zhvillohen pérgjaté gjith€ ciklit t€ studimit. 2-vjegar.
[An_3 5 1 Plani mésimor]

Nga takimin me studentét, né vizitén né& institucion, GVJ konstatoi se
metodat e mésimdhénies ishin t&€ kombinura midis marrjes s& njohurive
teorike dhe aftésive praktike brenda orés s€ planifikuar. Kjo
mundésohej falg¢ infrastrukurés mésimore, ushtrimit praktik né
laboratorin e krijuar pér aplikimin e shérbimeve né hotel dhe restorant.
Forma e shpérndarjes léndore dhe fitimi i kompetencave ishte i
vlerésuar nga studentét dhe kishte dhéné rezultate konkrete tek aftésimi
i tyre.

Ky tregues, pérbén njé avantazh té programit té studimit 2-vjecar
profesional né H-T né KUQ krahasuar me programe studimi té
ngjashme né universitetet publike.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, té€ menduarit kritik,

Modulet dhe aktivitetet e formimit teorik/praktik té programit
profesional 2-vjegar n& Hoteleri-Turizém u shérbejné studentéve t&
fitojné aftési profesionale t&€ nivelit t& larté n& fushén shérbimeve
hoteliere dhe turistike, t& lidhura me kérkesat kombétare dhe rajonale t&
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zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t€ tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e
punés.

tregut t€ punés. [An_3 5 1 Plani mésimor]

Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore oré/kredite ju mundéson studentéve arritjen e objektivave t&
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t€ nevojshme
profesionale. Kjo i formon ata me kompetenca profesionale si
recepsionist, barist, menaxhues salle té cilat ata i véné né pérdorim
menjéheré sapo dalin né tregun e punés.

Kriteri 5. Bashk&épunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

 Shkalla e permhuslqes sé
standardlt ‘

Programi i studimit profesional 2-vjegar né¢ “Hoteleri-Turizém” ka
diplomuar vetém njé brez studentésh. Gjaté studimeve né két€ program
studimi studentét kané mundésiné t& zhvillojné praktikat profesionale
né sistemet hoteliere e restorante né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Njé pjesé e studentéve t& diplomuar ng brezin e paré kan€ mundur t&
punésohen jashté vendit. Kjo &shté¢ realizuar nga nénshkrimi i
kontratave t& punés t€ siguruara nga Kolegji Universitar Qirjazi” me
subjekte private brenda dhe jashté vendit. [An._3_12_Analiza Vjetore
e DTUT] dhe [vizita e GVJ né institucion me studentét] [shih
Standartin I1.1]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés Il

I11.

Standardx III.I

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues t€ posacém, ngre struktura
té posagme dhe zhvillon mekanizma
té vlerésimit e t& monitorimit t&
cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive té
stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét n€ kété proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Vleresum ‘

Inst1tuc1on1 né rregulloren e KUQ dhe regulloren e QTUT ka t&
pércaktuara qarté mekanizmat e vlerésimit t& monitorimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. IAL ka hartuar udh&zues t€ vecanté pér monitorimin e
cilésisé si dhe ka ngritur njesine e posacme pér monitorimin e cilésisé
NJSBC (Njésia e Sigurimit t& brendshém t& cilésis€). Nj&é anétar i
NJSBC é&shté student dhe opinioni i studentéve merret né ményré
direkte ose indirekte népérmjet pyetsoréve. [Rregullore e KUQ,
Rregullore e NJBSC, Pyetsori i studentéve].

JAL pér kété program mésimor &sht& konsultuar me modele italiane dhe
gjermane dhe ndjek politikén e p&rmirésimit apo ndryshimit brenda
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mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/eseja, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni e qé
&shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti, né
pérgjigje dhe t& diversitetit dhe
nevojave t& studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mé&simdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t€ mésimdhénies, pérfshiré
ato interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembujt e praktikave t& mira, t&
nxisé dhe té inkurajojé personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit "

ligjeve dhe rregullores se KUQ né funksion t& arritjes s& objektivave q&
kérkon tregu i punés. [Takimi i GVJ me stafin akademik].

Né syllabuse shprehen format e mésimdhénies ge jané leksione,
seminare, projekte, praktika profesionale, etj. Gjithashtu institucioni
organizon leksione t& hapura si dhe nxit aplikimin e teknologjis€ s€
informacionit né mésimdhénie. [Takimi i GVJ me stafin akademik].
Personeli akademik i angazhuar né mé&simdhénie pérfshin tre anétaré
PAE me titull Prof.dr, njé Prof.Asoc.Dr, njé Phd, dy Dr, pesé¢ MSc, njé
MA dhe nj&¢ MP. Ndérsa personeli akademik PAK pérfshin njé anétar
me titullin Prof.As.Dr, njé Dr dhe tre MSc. Nga verifikimi i CV te
stafit akademik dhe syllabuseve gé ato japin, GVJ konstaton pérputhje
té kompetencave profesionale té stafit akademik me programin e
studimit. Referuar aftésive akademike t& deklaruara né CV pérkatése
rezulton se personeli akademik zotéron kompetenca shkencore né
realizimin e moduleve dhe 1€ndéve t& programit mé&simor profesional 2-
vjecar né “Hoteleri-Turizém”.[Dokumentacioni shtesé: 2. Lista e
personelit akademik, CV e stafit akademik]

Nga takimi me studentét u evidentua se pedagogét jané t&€ pregatitur

profesionalisht dhe pérdorin metoda interaktive dhe alternative né
funksion t& arritjes sé& objektivave dhe leksioneve specifike.

[Syllabuset; Udhézues pér kualifikimin e stafit akademik;
Perdorimi i teknologjise se informacionit ne funksion t&é
mésimdhénies; Takimi i GVJ me studentét].

Institucioni nxit dhe mbeshtet financiarisht trajnimin, kérkimin
shkencor dhe pjesémarrjen né konferenca shkencore t& stafit akademik,
népérmjet bashképunimit dhe marréveshjeve qé ka me IAL brenda dhe
jashté vendit, organizimit t& konferencave dhe seminareve shkencore,
financimit t€ pjesémarrjes s& stafit akademik dhe studentéve né
aktivitete shkencore, botimin e materialeve t€ konferencave, etj. IAL
ndjek politikén e financimit t& aktiviteteve shkencore ose pjesémarrjes
se stafit akademik né aktivitete shkencore nga Bordi i administrimit té
IAL. Ng listen e aktiviteteve shkencore pér tre vitet e fundit shihet
pjesémarrja me kumtesa né konferenca shkencore e disa anétaréve té
stafit akademik t& pérfshiré né programin e studimit. Po késhtu edhe
botime shkencore (artikuj shkencor, libra) q& tregojné aktivizimin e
vazhdueshém t& stafit akademik né& aktivitete shkencore dhe botime
shkencore né funksion té ngritjes profesionale dhe kualifikimit té&
métejshém té tyre. [Vendimi i Senatit per vitin 2021-2022; Aneks 1-
13, Udhézim pér kualifikimin e stafit akademik; Aneks 1-16,
Vendim bordi, pagesat pér konferenca dhe paisje té bibliotekés; Te
dhena té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kerkimin
shkencor té stafit akademik, tabela 1,2,3,4; Takimi i GVJ me
stafin].
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’:'Standardl III 2

Njésnte pérg]egjése garante;né zhvnlhmm e mésxmdhémes, mésnmnxemes dhe aftés:mm profesaona!,k
duke véné né dlspozncmn té gjithé infrastrukturén fizike, didaktlke € log]istlke te nevojshme pér
reallz:mm me sukses te akthtetlt mesnmor e shkencor '

Krtteret /

Krlterl 1. Proce51 mésimor teorik e
praktik, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore,
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg
t& konsoliduar IT t&€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t& brendshém
pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhé&n e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té

parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 4. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t€ fushave
té ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré t€
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin

Vleresxmn

Nga verifikimi i dokumentacmmt si dhe nga V1tha ne IAL GVJ
konstatoi se IAL disponon hapésira t& mjaftueshme sipas standarteve
shtetérore, komode, funksionale dhe té paisura me kompjutera,
projektore, wifi, etj, pér realizimin me sukses t& mésimit teorik dhe
praktik. [Infrastruktura mésimore e KUQ; Vizita ne IAL e GVJ].

Té gjithé pedagogét kané hapésirat e tyre personale t€ paisura me
kompjutera si dhe studentét kané hapésira t€ dedikuara pér ata pér
pérdorim kompjuterash, sallé leximi,
[Vizita e GVJ ne IAL].

biblioteken, kancelarine, etj.

Institucioni disponon né bibliotekén e tij njé koleksion t& pasur librash,
pérfshiré dhe libra t& vjetér t& trashéguar nga familja Qiriazi. Literatura
&shté né plotésim e sipér. N& biblioteké ka prani mé t& shumtg t& librave
pér teknologjing ushqimore. Librat pér turizmin dhe hoteleriné té viteve
té fundit mungojné. Mungesa e literaturés bazé dhe asaj ndihmése
pengon marrjen e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme per programin e
studimit. JAL po punon pér aksesimin e E-library, por aktualisht nuk
kané akses. [Vizita e GVJ né biblioteké].

IAL disponon dy laboratore IT t& paisura mé kompjutera dhe kabinetin
e hotelerisé pér realizimin e praktikés s& hoteleris€ t&€ paisur me t¢ gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér praktikat né njé ang t&€ sallés dhe
aspéktit teorik né anén tjetér. E gjithe infrastruktura laboratorike dhe
kompjuterike &sht& né dispozicion t&€ studentéve dhe pérdoret nga ata.
[Takimi me stafin, Takimi me studentét, Vizita e GVJ né Kabinetin
e hotelerisé dhe laboratore].

Stafi pérdor mé&simin n& auditor por né raste t&€ nevojshme pérdor edhe
platforma online. Kjo sidomos pas eksperiencés s& mésimit online né
kohé t& pandemisé. Pér komunikim individual ose n&€ grup pedagogét
dhe studentét pérdorin platformén Google classroom. [Udhézim pér
pérdorimin e platformave online].
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e tyre.

Shkalla e permbush jes s¢
»standanht .

’ Standard: III.3

Instltuelonl ngre struktura té posacme né mvel mstltuclonal, té cllat garanto;ne cllésmé
mésnmdhémes dhe ésxmnxénies né ‘pmgramet e studimit dhe rntjen e vetedijes pér pérmlresunm e

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel institucional
qé ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies
dhe koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér té pérmirésimit t& cilésisé
s€ saj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné
né programet e studimit q€ ofron.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e programeve profesionale.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme té personelit akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e
tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér

Vlerbslml

Institucioni ka ngrltur prane Rektoratlt njésing e posagme pér
monitorimin e cilésisé NJSBC (Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis€). Njé anétar i késaj njésie &shté pérfaqésues i studentéve. Kjo
njési monitoron rregullisht cilésiné e mésimdhénies népérmjet
pyetsoréve pér studentét dhe pedagogét. Rezultatet i raportohen Senatit,
Pérgjegjésit t& Departamentit dhe veté pedagogut. Kjo u konfirmua nga
takimi i GVJ me anétaret e NJSBC, Stafin akademik dhe me studentét.
Cdo fund viti NJSBC harton raportin e vlerésimit t& brendshém, i cili
béhét pjesé e diskutimit né analizén vjetore té cilésisé s&¢ mésimdhénies
t& departamentit. [Rregullore e NJBSC, Rregullore e DTUT, Pyetsori
i studentéve, Takimi i GVJ me NJSBC, stafin dhe studentét].

Njésia kryesore dhe ajo bazg jané pérgjegjése pér procesin €
mésimdhénies dhe angazhohen pér rritjen e cilésis€ s& programit té
studimit. Nga takimi me stafin rezulton se ata jané angazhuar né
pérmirésimin e programit mésimor brenda 20% qé ja lejon ligji pér
ndryshime né njé vit. [Takimi i GVJ me stafin akademik].

Nga takimi me studentét rezultoi se studentét nuk jané pérfshiré né
hartimin apo pérmirésimin e programit mésimor. Ata u shprehén se
programi aktual pé&rmbush pritshmérité e tyre. [Takimi i GVJ me
studentet].

Ndjekja e metodave inovative nxitet dhe mbeshtetet institucionalisht
népérmjet udhézuesve t& vecanté, trajnimeve t& ndryshme, seminareve,
gorkshopeve dhe leksioneve té hapura. Kohét e fundit stafi &shté
trajnuar né lidhje me teknologjing e informacionit dhe komunikimit né
mésimdhénie, metodat inovative dhe kreative né mésimdhénie.
Népérmjet pyetsorevé me studentét si dhe pyetsorit t& KPL pér
pedagogét analizohen edhe efektet e metodave t& reja t&€ mésimdhénies.
[Udhézues pér kualifikimin e stafit akademik; Udhézues pér
pérdorimin e platformave online; Te dhena té plota t€ aktiviteteve
pér kualifikimin dhe kerkimin shkencor té stafit akademik, tabela
1,2,3,4; Pérdorim i teknologjive té inovacionit né mésimdhénie;
Pyetsor i KPL pér stafin akademik].
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rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e permbushjes sé
‘_ standardlt ’

Standardx iII 4 v

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e
procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli, studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i [&ndés
/modulit.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné
anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Krlteret dhe menyra e testimit dhe VlereSImlt t& njohurlve dhe afteswe
profesionale jané t& pércaktuara né rregulloren e KUQ; rregulloren e
KPL, rregulloren e DTUT, si dhe né syllabuset e cdo Iénde.
[Rregullore ¢ KUQ; Rregullore e DTUT; Rregulloren e programit
té studimit Hoteleri-Turizém, Kreu V, neni 15; Syllabuset e cdo
lénde].

Studentét informohen népérmjet syllabuseve si dhe veté pedagogut pér
ményrén e vlerésimit, e cila rezulton nga puna né projekte dhe
aktivizimi, testet e ndérmjetme dhe provimi final. Pér informimin dhe
delegimin e problematikave t& studentéve te pedagoget, Pérgjegjesi i
departamentit, etj, ekziston edhe tutori i programit t€ studimit [Takimi i
GVJ me studentét; Takimi i GVJ me stafin; Vendimi pér
emértimin e tutorit, detyrat].

Testet garantojné anonimatin dhe pedagogét pérpigen qé studentét né
teste t& mund té shpérfagin maksimumin e dijeve t& tyre pér léndén.
[Takimi i GVJ me studentét].

Provimet ruhen pér nje périudhé gjashté mujore. Njoftimi i rezultatit
gshté individual né ruajtje t& konfindencialitetit. Studentéve ju jepet
kohe pér rishikim dhe ankimin 24 ore pas shpalljes sw rezultatit
paraprak. Procedurat e provimit jané t&€ shprehura né Rregulloren e
programit, ku shprehet ge provimi final béhet me shkrim dhe me
komision té pérbéré nga t& paktén dy anétare t& stafit akademik.
[Rregullore e programit té studimit Hoteleri-Turizém, Kreu V, neni
15; Rregullore e DTUT, neni 31,33, Takimi i GVJ me studentét].

Testimi dhe vleresimi i njohurive behet gjate gjithe vitit népérmjet
=)
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Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi,
shogérohet me komente e késhilla
mbi procesin e t&€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin t€ pé€rmirésohet
né t& ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e studentéve,
pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit ’

testeve t&¢ ndérmjetme, aktivizimit t& studentéve né seminare dhe
leksione si dhe provimit final. Secili nga kéto vlerésohet me piké (t€
pércaktuara né cdo syllabus me %) dhe shuma e tyre nxjerr vlerésimin
final. Konkretisht - vlerésimi- final del nga 20% aktivizimi; 10%
provimet e ndermjetme —test 1 dhe test 2 vleresohen nga 2-5%; 60%
provimi pérfundimtar. [Syllabuset].

Vlerésimet realizohen nga komisione provimi q& pérb&het nga
pedagogu i 1éndés dhe njé pedagog tjetér i njé disipline t& pérafért.
Vlerésimet ruhen né sekretariné mésimore dhe né databazén pérsonale
t& pedagogut.

[Takimi i GVJ me stafin; Takimi i GVJ me studentét; Vizita e
GVJ né sekretariné mésimore; Rregullore e sekretarisé mésimore;
Rregullore e KUQ]. '

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe dalin nga mbledhja e % s& testeve te ndérmjetme,
aktivizimit, esese ose detyrés sé kursit dhe provimit final. Prania e
komisioneve &shté né funksion té garantimit t& merités né rezultatin e
kontrollit t& dijeve. Nga takimi me studenté&t, GVJ konstatoi korrektesé
té stafit akademik né vlerésimin e studentéve. Rezultatet paraprake t&
provimit hidhen n& sistem pesé dit& nga data e provimit. Rezultatet i
bshen té ditura studentéve nga sekretaria mésimore né ményré
individuale pér t& ruajtur privatésing, ku bazuar né rregulloren e KUQ
studentit i lihet njé koh& 24 oresh pér ankimim dhe rishikim té&
vlerésimit. Kjo realizohet népérmjet verifikimit t& provimit, projektit,
etj, ne prezence té& studentit dhe komisionit t& vlerésimit. Nése nuk ka
ankimin, shpallet rezultati pérfundimtar. [Vizita e GVJ né sekretaring
mésimore; Rregullore e sekretarisé mésimore; Rregullore e KUQ,
neni 31; Takimi i GVJ me stafin; Takimi i GVJ me studentét].

Standardx III.S

:Zhvﬁhn’u i programlt te studimit, den né dipiomlm, garantﬂn rritj en e afteswe kr:]uese e

zbatuese tek studentét duke dhéné nJekoheswht lljohlll‘l té aphkuara dhe kompetenca

profesmnale Iehtésisht tt‘, perdorshme né tregun e punés, apo pﬁr stuénme th métejshme. ‘ ‘

« Krlteret

Krlterl 1 Programl i stud1m1t

. Vlerés1m1

‘Programl i studlmlt Hoteleri Turlzem

gsht€¢ i organizuar sipas
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zhvillohet né ményré t& tillé qé t&
garantojé pérftimin e njohurive,
zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t& veganta t& studentéve, gé jané né
pérputhje me rezultatet e pritura té t&
nxénit pér programet me karakter
profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e pérshtatshme
dhe zhvillimin e aftésive t€ vecanta
né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit, duke
mbéshtetur diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar
realizimin né€ praktiké t&
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim té
formimit praktik t€ studentéve.
Personeli akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
formimin cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
moduli apo 1&€nde, personeli
akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e
fituara nga studenti, t€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, duke nxjerré né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné€ studentét pér
implementimin e tyre.

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t& posagme, t€ njohura e
publike pér diplomimin e studentéve
dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré
t& studentéve t& diplomuar dhe i
pérditéson ata n& fund t& ¢do viti
akademik.

pércaktimeve t& akteve nénligjore né fuqi. Programi i studimit synon
zhvillimin e aftésive profesionale né dy fusha, hoteleri dhe turizém.

Programi i studimit zhvillohet né dy vite akademike me 4 semestra dhe
ka 120 ECTS né total. Procesi mésimor realizohet népérmjet oréve
teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi, praktika.
Léndét me karakter t& pérgjithshém dhe ato profesional ndikojné né
formimin dhe zhvillimin e aftésive t& pérgjithshme dhe t€ vecanta
profesionale t& studentéve pér hoteleri dhe turizem. Léndét g€ kané mé
shumé lidhje mé programin e studimit me karakter profesional né&
Hoteleri-Turizém jang: Komunikimi dhe zhvillimi i aft€sive n€ hoteleri
turizem; Marketingu ne hoteleri turizem; Bazat e menaxhimit né
hoteleri turizém; Mikpritje, akomodimi dhe menaxhimi i eventeve;
Ushgimi dhe t& ushqyerit; Trashégimia natyrore dhe identiteti
kombétar; Zhvillimi i guidave turistike [Programi i studimit, plani
mésimor].

Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me njohuri, aftési
e kompetenca t&€ nevojshme profesionale teorike dhe praktike pér
realizimine objektivave si dhe pajisjen e tyre me njohuri ng fusha t&
vecanta t€ komunikimit dhe ndérveprimit. Pérfshirja e léndéve t&
teknologjisé sé& informacionit dhe gjuhéve t&€ huaja ndikon né¢ aftésimin
e studentéve né drejtim t& pérdorimit t& teknologjive t€ informacionit si
dhe komunikimit n& gjuhg t&€ huaja.

Programi i studimit ka njé ndérthurje midis punés né€ auditor, punés
individuale t& studentit jasht& auditorit si dhe praktikés profesionale.
Institucioni ka nénshkruar njé s€ré marréveshjesh me hotele dhe
restorante brenda vendit dhe jashté vendit (Gjermani, Itali) pér realizim
té praktikave mésimore. [Takimi i GVJ me studentét; Marréveshjet e
TIAL].

Stafi akademik mban n€ ményré t€ vazhdueshme shénime mbi ecuriné e
studentévé, t& cilat i pérmbledh né fund t& semestrit dhe i paraget né
mbledhjen e DTUT. Pedagogu ndjek dhe késhillon né ményré té
vazhdueshme studentét pér pérmirésimin e kompetencave t& tyre
népérmjet orientimit t€ tyre pér hulumtim literature, pjes€marrjes né
grupe pune pér projekte apo detyra kursi, etj. [Takimi i GVJ me
stafin; Takimi i GVJ me studentét; Analizé vjetore e DTUT;
Raporti i analizés vjetore té¢ KPL].

Institucioni ka t& shprehur n€ rregulloren e tij procedurén e diplomimit
té studentéve, i cili realizohet me provim. Sekretaria mésimore mban
regjistér t& vecanté pér t€ diplomuarit sipas udhéziméve t&¢ MASR.
[Rregullore e Sekretarisé mésimore; Rregullore e diplomimit Vizita
e GVJ né sekretariné mésimore].

) /
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Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe udh&heqésit
akademiké orientojné dhe ndihmojné
studentét pér pérgatitjen e punimit t&
diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t&
rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré t&
jashtém pér realizimin e saj.

Shkalla e pérmbu hjes s¢
standardlt ‘

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardl IV 1

Instltucwm i arsnmt te larte ka perg;ngesme p',

are pér perzg;edhjen dhe cllesme e personellt qé

mbulon programm e studxmlt dhe mhéshtetjen 'p _kryerjen e detyrave ne mé uyré eﬁ;:e’ te dhe

ef ktive nga ana e tyre

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té studimit,
né pérputhje me bazén ligjore né fugi
dhe aktet e brendshme rregullatore t&
tij.

| nstitucioni harton dhe zbaton ’procedura dhe krltere te pergjlthshme

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit

( Vleresunl

dhe specifike, t& cilat i shpall n€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t€ tij. [Statuti i KUQ)].

Pér rekrutimin e stafit pér programin mésimor, njésia baz€ harton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe specifike, t& cilat i publikon
Zyra e Burimeve njerézore. Nga vézhgimi i dokumentacionit té stafit t&
brendshém t& pérfshiré né€ programin mésimor Hoteleri Turizém si dhe
nga takimi i GVJ me Pérgjegjésen e DTUT, GVJ konstatoi q¢ ka
largime dhe ndryshime té stafit, pérgjegjésit t¢ DTUT dhe koordinatorit
t& programit. Pedagogu Enriko Cenko, i cili rezulton t€ jeté larguar,
8shté zévendésuar me Prof.dr. Maksim Mego. [Procedurat e pranimit
té stafit akademik né KPL, Rregullore e zyres se Burimeve
njerézore dhe protokollit, Vizita e GVJ né Zyrén e Burimeve
njerézore].
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akademik té pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-shkencor
dhe administrativ t€ angazhuar.

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit t& programeve specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t&€ personelit
akademik e t& personelit mé&simor-
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni mbledh, dokumenton dhe pérditéson dosjen e stafit
akademik t& brendshém dhe t& jashtém dhe koordinatorit t€ programit
cdo vit. N& vizitén e GVJ né Zyrén e Burimeve njérézore nga vézhgimi
me zgjedhje rastésore té& dosjes sé njé pedagogu t& brendshém dhe njé
t& jashtém, rezultoi sé dosjet e tyre kishin t& gjithé dokumentacionin
(CV, kontraté punésimi, diploma, certifikata, certifikata trajnimesh,
listé¢ botimesh, listé t& konferencave, etj). Nga shgyrtimi i CV té
personelit akademik rezulton se personeli ka formim akademik té
fushave qé jané né funksion té turizmit por jo té specializuar
drejtpérsédrejti né fushén e turizmit dhe né ményré specifike té
shérbimeve hotel-restorant. Gjithashtu GVJ ka konstatuar q& disa
anétaré t€ stafit akademik jané& larguar dhe aktualisht né kohen e
realizimit t& RVJ nuk mund t& shprehemi pér pérputhshmériné e
pregatitjes profesionale t& pedagogut q& tashmé &shté titullar i 1éndéve
me pedagogét e larguar. [Vizita e GVJ né Zyrén e Burimeve
njerézore].

Institucioni déshmon angazhim optimal t& t& gjith& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t& programit mésimor si dhe ka krijuar
kushte t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t& personelit akademik
dhe ndihmés akademik. Stafi akademik ka zyra komode te paisura me
paisje kompjuterike, salla leksionesh te paisura me projektor dhe
kompjuter, biblioteka, kancelari, laboratore IT dhe per hoteleri pér
pérmbushjen e detyrave t& tyre akademike. Institucioni nxit dhe
financon ngritjen profesionale te stafit nepermjet pjesemartjes se tyre
ne seminare trajnuese, pjesemarrjes n& konferenca brenda dhe jashté
vendit, etj. JAL ka realizuar disa heré trajnime t€ stafit akademik pér
pérdorimin e platformave online dhe metodave novative t&
mésimdhénies. [Vizita e GVJ ne IAL, Takimi i GVJ me stafin
akademik].

Institucioni angazhohet dhe nxit kualifikimin e vazhdueshém
profesional t& stafit akademik nép&rmjet financimit t& pjesémarrjes s&
tyre né konferenca, botimit t& artikujve shkencor dhe librave,
pjesémarrjes sé tyre n& seminare dhe €orkshope trajnuese, etj.Raste t&
tilla jan& seminaret ose workshopet pér pérveté€simin dhe pérdorimin e
platformave online. Foto dhe postera t& kétyre trajnimeve gjendeshin ne
disa salla t&¢ IAL. [Udhézues pér kualifikimin e stafit akademik, Te
dhena té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kerkimin
shkencor té stafit akademik, tabela 1,2,3,4; Takim i GVJ me stafin
akademik].
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Standard;lVZ .

Institucioni i arsnnlt te larteé vé ne dlspoz;cwn mj edlse mesmmre dhe mfrastrukturen e pershtatshme
pér reahzlmln e procesnt mésnmdhénes € programeve te studlmlt dhe pér formlmm praktik, té
pérshtatshem snpas natyres dhe fushés se programlt e studumt me karakter profeswnal

4 Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset
e tjera jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis€ sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné aparaturat dhe
mijetet € nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t&
programit t& studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/eve t& studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive t& tjera praktike
thelbésore pér programet me karakter
profesional.

Vlerésml

Nga verifikimi i dokumentacionit si dhe nga vizita ne IAL, GVJ
konstatoi se IAL disponon hapésira t& mjaftueshme sipas standarteve
shtetérore, komode, funksionale dhe t& paisura me kompjutera,
projektore, &ifi, etj, pér realizimin me sukses t& mésimit teorik dhe
praktik. [Infrastruktura mésimore e KUQ; Vizita ne IAL e GVJ].

Té gjithé pedagogét kané hapésirat e tyre personale t€ paisura me
kompjutera si dhe studentét kané hapésira t€ dedikuara pér ata pér
pérdorim kompjuterash, sallé leximi, biblioteken, kancelarine, etj.
[Vizita e GVJ ne IAL].

Té gjitha auditoret jané t& pajisura me projektor, kompjuter dhe é&ifi
dhe garantojné realizimin e mésimit né kushte komode dhe me
infrastructure informatike bashké&kohore.

IAL disponon dy laboratore IT t& paisura m& kompjutera pér realizim
detyrash, projektesh, hulumtim literature, praktikim te programeve qé
kane lidhje me booking, e tourism, etj, si dhe kabinetin e hotelerisg,
pér realizimin e praktikés s& hotelerisé dhe t& restorantit, t€ paisur me
t& gjithé infrastrukturén e nevojshme pér praktikat né njé ané té sallés
dhe aspektit teorik né¢ anén tjetér. E gjithe infrastruktura laboratorike
dhe kompjuterike &sht& né dispozicion t& studentéve dhe pérdoret nga
ata. [Vizita e GVJ né Kabinetin e hotelérisé dhe laboratore].

Institucioni me kapacitetet q& zotéron (kabinetin e hoteleris¢€, dy salla
IT), dhe né bashképunim me subjekte t& tjera, me t& cilat ka
marréveshjé bashk&punimi, garanton mjedise t&€ mjaftueshme, té&
pérshtatshme dhe specifike pér zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtari t& tjera praktike thelb&sore pér programin
profesional Hoteleri-Turizém. [Vizita e GVJ né Kabinetin e
hotelerisé dhe laboratore, Marréveshjet e IAL me hotele dhe
restorante].
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Shkalla e pérmbushjes sé
_standard:t

Standardl IV 3

Instmmmm i arsimit té larté vé né dmpozlcmn tb studentéve mjedlse mbéshtetése e té posagme té
mesnmnxﬁmes, blblmtekén e llteratur én dhe mbéshtet] en financlare te nevolshme per mbaréva;tj en e

programlt té studlmit dhe realmmm cilésor t§ ti]

Vleremml

Kriteri 1. Institucioni vé n& Inst1tuc1on1 dlsponon bibliotekén dhe kancelariné ku ndodhet edhe njé
dispozicion t€ studentéve bibliotekén | sallg leximi pér studentét, t& cilat jané t& aksesueshme pér studentét

mésimore, duke garantuar mundésin€ | oiate ojithé kohés, ora 8-16, pa pagesé. Biblioteka dhe kancelaria jang
e shfrytézimit né€ ményré té barabarté

nga studentét e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q& Vizité e GVJ né IALJ.
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t€ gjithé studentéve.

t& paisura me kompjutera dhe programe ku studentét mund t&
aksesojné online literaturé né funksion t& programit mésimor. Ashtu
sic u shprehem me sipér studentét nuk mund te aksesojne libraring
online pér momentin. [Relacion i ambienteve mésimore t¢ KUQ,

Institucioni disponon né bibliotekén e tij njé koleksion t€ pasur
librash, pérfshiré dhe libra t& vjetér t& trashéguar nga familja Qiriazi.
Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e Literatura &shté né plotésim e sipér. N& biblioteké ka prani mé t&
pajisur me literaturé mésimore bazé, | shumté t& librave pér teknologjiné ushqimore. Gjenden disa tekste

ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén | bazg dhe cikél leksionesh t& disa léndéve, por mungojné librat pér
shqipe dhe t& huaja, t& mjaftueshme

dhe té pérshtatshme p&r mbulimin e
té gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

turizmin dhe hoteleriné t& viteve t& fundit n& gjuh&n shqipé dhe té
huaj. Pavarésisht se IAL po angazhohet pér pasurimin e bibliotekés né
térési me ményra té ndryshme (dhurime, fonde vjetore pér blerje
librash), I4AL duhet té plotésojé numrin e librave bazé dhe literaturés
té viteve té fundit, né gjuhén shqipe dhe té huaj, pér programin
mésimor Hoteleri —Turizém. 1AL po punon pér t& siguruar e- library
(bibliotekén online) ku studentét t& kené akses t& literaturés online.
[Vizita e GVJ né bibliotek&].

Kriteri 3. Institucioni duhet té& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s€ programit t&

studimit dhe duhet t€ hartoj€ e Institucioni garanton dhe mundéson pé&rdorimin e t& gjithé logjistikés
zbatoj€ njé plan t& detajuar pér sé veté IAL dhe t& institucioneve /bizneseve partnere pér formimin
shtimin e z€rave t€ bibliotekes, teorik dhe praktik t& studentéve. [Takim i GVJ me Pérgjegjesen e
pérditésimin e fondit ekzistues né | o rtamentit, Takim i GVJ me studentét, Vizité e GVJ né IAL].

mbéshtetje t& programit.

Né& bazé t€ planit buxhetor 2018-2025 &sht& hartuar plani financiar pér
programin mésimor Hoteleri — Turizém pér njé cikél t& ploté studimi, i
t& angazhuar né realizimin e cili garanton mbulimin financiar t& t€ gjitha veprimtarive q& lidhen me
programit mésimor, duhet t'u realizimin e programit m&simor. N& vitin 2019-2020 &shté financuar
lehtésojné dhe garantojé studentéve ngritja e kabinetit t& hoteleris.

mbéshtetjen dhe pérdorimin e
burimeve e logjistikés s& nevojshme
t& institucioneve partnere, né varési t&
natyrés sé€ angazhimit t€ tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashké&punimit me aktoré t& jashtém,

Bordi i administrimit merret me mbikéqyrjen e burimeve t& financimit
dhe shpérndarjen e t& ardhurave gé siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarisé s¢ tij. Burimi kryesor i t€ ardhuravé pér programin
mésimor jané t& ardhurat nga pagesat vjetore t& studentéve [Plani
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profesional t& studentéve.

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t€ programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t€ studimit
pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé&
e t& garantojé mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe veprimtarive t&
géndrueshme dhe operative, t&
lidhura e q& jané né funksion té
realizimit t& programit t€ studimit,
duke garantuar njékohésisht
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit e né vijim.

kalla e permbush;es sé

Standardl IV 4

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t& qarta e t& kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe té drejta t&€ nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

buxhetor 2018-2025 i IAL, Plani financiar i programit mésimor
Hoteleri —Turizém].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér pranimin dhe

Institucioni harton dhe zbaton politika, procedura dhe kritere te qarta,
té pérgjithshme dhe specifike pér pranimin e studentevé, pérparimin
dhe vlerésimin e tyre dhe t& diplomimit, n¢ pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe rregulloren e KUQ dhe i bén publike n& &ebsite t& IAL si
dhe né rrjetet sociale t& KPL. Kriteret hartohen né& pérputhje me
udhézimin e MASR Nr. 10, dt. 15.05.2019 pér programin e studimit
me karakter profesional, Rregulloren e KUQ, si dhe kriteret e pranimit
té€ studentéve né KPL. Bazuar né udhézimet e pérvitshme t& MASR,
njésia bazg harton edhe kritere specifike per programin e studimit me
karakter profesional. [Ligji 80/2015, Udhézim i MASR Nr. 10, dt.
15.05.2019, Rregullore e KUQ, Kriteret e pranimit té studentéve
né KPL, Rregullore e diplomimit].

Politikat dhe procedurat e pranimit, frekuentimit deri né pérfundim té
programit mésimor garantojné barazing pér t& gjithé kandidatét dhe

o
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pérzgjedhjen e kandidatéve né

programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun
dhe t& interesuarit n€ lidhje me to.

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t& programit
dhe institucionet bashk&punuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe
diplomimit.

‘koordinatorit t& programit mésimor informon né takime me studentét

- Kriteri 4. Studentét informohen ng
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e
programit t& studimeve, mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe
né€ tregun € punés.

Kriteri 5. Institucioni v& né&
dispozicion té studentéve
informacion dhe udhé&zues t&
posagém pér modulet, [&ndét,
pérmbajtjen, veprimtarité formuese
dhe informacion t& gjer€ e t&
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shé&rbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studentét. Kriteret dhe procedurat e pranimit t€ kandidatéve pér
studenté jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga MASR.
Kriteret e pranimit dhe t& vlerésimit t& studentéve si dhe numri i
kuotave publikohen online né &ebsite t& institucionit. IAL nép&rmjet
takimeve me shkollat e mesme, fletépalosjet, &ebsite, etj, informon
kandidatét pér student& pér kriteret e pranimit né kété program studimi
[Statuti i KUQ, Rregullore e KUQ, Rregullore ¢ DTUT,
Rregullore e KPL, Kreu IV, V, IX].

Departamenti népérmjet pérgjegjesit t& DTUT, stafit akademik dhe

dhe publikon strukturen, organizimin, kohezgjatjen e programit t&
studiméve, praktikén mésimore, etj., si dhe mbéshtetjen institucionale
pér tregun e punés né lidhje me ké&té program. [Takimi i GVJ me
Pérgjegjésin e DTUT, stafin akademik dhe studentét].

Institucioni n&pérmet stafit akademik dhe sekretarisé mésimore
informon pér procedurat e diplomés. GVJ konstatoi se studentét ishin
té miré informuar pér t& gjitha procedurat [Takimi me studentét,
Rregullore e diplomes].

Institucioni ka pregatitur fletépalosje, t& cilat i pérditéson dhe
shpérndan pér informim t& studentévé si n€ &ebsite (rubrika njoftime),
rrjete sociale t&€ KPL ashtu edhe ne stendat e dedikuara pér informim
t& studentévé né hollet e IAL. Megjithaté&, informacioni pér programin
mésimor Hoteleri Turizém (CV i stafit akademik, syllabuset, plani
mésimor, etj.,) mungojné n& &ebsite t& [AL. [Takimi i GVJ me stafin
akademik dhe studentét, éebsite i IAL, fletépalosje].

Standardi 1V 5

Instltuciolu i ars:mlt té larté dxspouon njé sistem fﬁibrendshém té inenaxhimit institucional dhe e v&
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe momtorlmlt té aktmtetnt akademlk, fi nanclar e
admmlstratlv p r programin e studimit me karakter profesmnal ‘ o
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomimin e daljen né tregun
€ punés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe t&
partneréve t&€ angazhuar né realizimin
e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqgipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vlerésimi

Zyra pérgjegjése pér administrimin dhe shpérndarjen e informacionit
né KPL &shté Sekretaria mésimore, e cila ruan né€ hard copy dhe né
formé elektronike té& gjithé databazén lidhur me regjistrimin,
frekuentimin, vler&simin, diplomimin, etj., t& studentéve.

Zyra e Burimeve njerézore, protokollit dhe arkivit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe
té partneréve t€ angazhuar né realizimin e programit. [Rregullore e
Zyrés sé burimeve njerézore, protokollit dhe arkivit, Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashkepunuese, Vizité e GVJ né

Zyrén e burimeve njerézore].

IAL disponon sistemin informatik t& brendshém ku studentét dhe stafi
akademik informohen pér rezultatet e provimeve dhe informacione t&
tjera pér programin e studimit.

GVJ nuk ka akses né sistemin e brendshém informatik dhe nuk mund
t& shprehet pér informacionin qé& pérmban dhe shp&rndahet studentéve
dhe pedagogéve. [Vizité e GVJ né Sekretariné mésimore, takim i
GVJ me studentét dhe stafin akademik].

Né website t& IAL mungon informacioni i detajuar pér programin e
studimit Hoteleri-Turizém, CV t& personelit akademik, syllabuset, etj,
né dy gjuhé (shqip dhe anglisht). Ndérsa informacione pér aktivitete
gjenden, por jan& shumé t& pakta. Sugjerojmé pérditésimin dhe
pasurimin e websité né ményré té vazhdueshme me informacione si
pér programin mésimor, stafin akademik ashtu edhe pér aktivitetet
shkencore dhe sociale [Website i IAL].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTIET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardx Vi

:4.Kntereth

Kriteri 1. Instltumom harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
té pranimit, pérparimit, t&
transferimit, njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t&€ pjesshme, t€
vlergsimit té dijeve dhe t& diplomimit
té studentéve, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe qg jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punés, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student€ dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, udhézon publikun
dhe t& interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

'a;Instltuclom i arsnmlt té larté harton, ndj ek _dhe zbaton pohtnka dhe procedura pér prammm,
pérzgj jedhjen, perpanmm e studenteve, transferlmm, njohjen, vEeresrmm e dijeve dhe dlplomlmm, né
‘?programm e studrmlt dhe i vé né dispozicion té studentéve e pmgramlt té stud:mut ;_ . '

Vlerésimi

Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura qé mbulojné
ciklin e ploté akademik t€ studentéve, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe rregulloren e KUQ dhe rregulloren e Kolegjit profesionl t&
Larté [Udhézim i MASR Nr. 10, dt. 15.05.2019, Rregullore e
KUQ)]. Procedurat q¢ mbulojné ciklin e plot¢ akademik fillojn& me
regjistrimin e studentit n& KUQ pas shpalljes sé tij fitues, frekuentimin
e léndéve né dy vite s& bashku me praktikén mésimore, duke
grumbulluar kreditet e nevojshme (120 ECTC) dhe konkludon me
marrjen e diplomés pas mbrojtjes me provim [Ligji 80/2015,
Udhézim i MASR Nr. 10, dt. 15.05.2019, Rregullore ¢ KUQ,
Kriteret e pranimit t& studentéve né KPL, Rregullore e sekretarisé
mésimore]. '

Politikat dhe procedurat e praﬁimit, frekuentimit deri né pérfundim té
programit mésimor garantojné barazing pér t&¢ gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét. Pérzgjedhja e kandidatéve fitues béhet né
varési t& renditjes sé studentéve né listat e raundeve t&€ shpallura nga
MASR. Té& drejtat e kandidatéve dhe studentéve garantohen né statutin
e IAL si dhe né rregulloren e KUQ [Statuti i KUQ, Rregullore e
KUQ, Rregullore e DTUT].

Kriteret dhe procedurat e pranimit t& kandidatéve pér studenté jan€ né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga MASR. IAL cdo fillim viti
ngre komision t& posagém pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve
dhe ndjek procedurat pér transferimin e studentéve dhe njohjes s&
studimeve t& méparshme sipas udhézimeve t& MASR dhe sipas
rregullores s&¢ KPL [Rregullore e KPL, Kreu IV, V, IX]. IAL
népérmjet takimeve me maturantét, fletépalosjet, website, etj,
informon kandidatét pér student& pér kriteret e pranimit né kété
program studimi si dhe tregun e punés.

Kriteret e pranimit dhe t& vlerésimit t& studentéve si dhe numri i
kuotave publikohen online né éebsite t& institucionit. IAL harton
kritere t& pérgjithshme dhe t& vecanta né pérputhje me aktet ligjore t&
MASR dhe maturén shtetérore. Kriter pranimi €shté nota mesatare, q€
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procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit dhe diplomimit n&
programin e studimit.

pércaktohet nga MASR si dhe numri i kuotave qé pércaktohet nga
institucioni né pérputhje me udhézimet e MASR. Kandidatét pér
studenté mund t& jen& shqiptaré dhe t& huaj, q& plotésojné kriterin e
mesatares si dhe kan& béré ekuivalentimin e shkollés s€ mesme né

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve t&€ ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&

MASR, nése e kané kryer jashté Shqipérisé. GVJ, nga verifikimi i
dosjeve t& studentéve gjeti t& gjith¢ dokumentacionin g€ vérteton sa
mé sipér [Statuti i KUQ, Rregullore ¢ KPL, Kreu IV, V, IX, Vizité
e GVJ né Sekretariné mésimore].

Stafi akademik dhe Departamenti informon né takime me studentét
dhe publikon syllabusin e ¢do 1&nde ku jané t& pércaktuar kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve. Nga takimi me studentét, GVJ
konstatoi se studentét informohen nga pedagogét pér ményrén e
vlerésimit & né fillim t& 1éndés e pérgjaté semestrit deri né fund. N&
gebsite mungojné syllabuset. [Syllabuset, Takimi i GVJ me
studentét].

Intitucioni népérmet stafit akademik dhe sekretaris€é mésimore
informon pér procedurat e diplomés. GVJ konstatoi se studentét ishin
té miré informuar pér té gjitha procedurat [Takimi me studentét,
Rregullore e diplomes].

Pérpara ¢do viti akademik, DTUT dhe institucioni, jané t& angazhuar
pér informimin e publikut népérmet inisiativave t€ tyre t€ marketingut,
takimeve me maturantét, fletépalosjet, &ebsite t&€ IAL, etj. [Takimi i
GVJ me stafin akademik dhe studentét, Website i IAL].

Instltucmm i arsimit 'té larté vé né dlspozxcion te studenteve

ubjektlvat formuese, struktur
pntshme te té

K{ltergt

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve dhe ve né dispozicion té
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€ posagém
pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t&€ programit té
studimit me karakter profesional.

ymt dhe mundésné e punésimlt

»; .

onifiaéion te plpté eté hollééishém pér
e programit t¢ studimit, rezulta et e

.

, organizimin, permba t

. Vleresmn

Inst1tuc1on1 informon studentet né taklmet e hapura me studentet per
strukturén, organizimin, kohézgjatjen dhe kreditet e programit t&
studimit. N& funksion t& informimit t& tyre shérbén Zyra e
marrédhénieve mé jashté, pranim dhe késhillim né karriere si dhe
takimet e hapura né fillim viti me stafin akademik dhe sekretariné
mésimore. N& kéto takime né fillim viti dhe pérgjaté vitit studentét
informohen pér programin mésimor, syllabuset, praktikén mésimore,
kérkesat e tregut dhe mundésité e punésimit. [Takimi i GVJ me
stafin akademik dhe studentét].

Kriteri 2. Institucioni informon
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studentét mbi praktikat profesionale
né kuadér té realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun € punés.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

hka!la e pérmbushjes 6
standardit \

Standardx V.3

Institucioni, népérmjet DTUT, stafit akademik, koordinatorit t€
programit mésimor, tutorit dhe sekretarisé mésimore informon
studentét né takimet e hapura pér praktikén mésimore, ményrén e
realizimit, drejtuesit e praktikés mésimore, vendet e realizimit t&
praktikés mésimore, marréveshjet q& ka institucioni pér realizimin e
praktikave brenda dhe jashté vendit, etj.. Nga takimi me studentét GVJ
konstatoi se studentét ishin té miréinformuar pér praktikén mésimore
dhe marréveshjet institucionale pér praktikén. [Takimi i GVJ me

studentét].

Institucioni népérmjet Departamentit, stafit akademik, sekretarisé
mésimore, bibliotekés dhe kancelarisé informon studenétt hollésisht
pér infrastrukturén, logjistikén dhe t& gjitha shérbimet mbéshtetése né
funksion t& realizimit t€ programit studimor. Institucioni v& né&
dispozicion té studentéve informacion t& pérditésuar mbi zhvillimin e
procesit mésimor, ose z&véndésimin e oréve t&€ mésimit né raste t&
vecanta, duke shfrytézuar stendat informuese por edhe népérmjet
gebsite dhe rrjeteve sociale t&¢ KPL. Nga takimi me studentét GVIJ
konstatoi se studentét ishin t€ mir€informuar pér infrastrukturén,
shérbimet, logjistikén, etj. [Takimi i GVJ me studentét].

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit informatik t& institucionit, stendave né hollet e Institucionit
(plani mé&simor, oraret, datat e provimeve, postera konferencash,
seminaresh, etj). GVJ nuk ka akses t¢ informacionit q¢ shp&rndahet
népérmjet sistemit informatik t€ institucionit dhe nuk mund t&
shprehet nése studentét né distance kané qasje né informacion. N&
gebsite t& TAL informacioni i detajuar pér programin mésimor
mungon. N& pérgjithési &ebsite 1 IAL &shté i varfér me informacione.
Mungojné programi i studimit, plani mésimor, syllabuset shqip dhe
anglisht, CV e stafit, etj.
informacione pér programin e studimit, vénia e syllabuseve, CV e
stafit akademik, alumni, etj. [Vizita e GVJ ne
infrastruktura mésimore].

Rekomandohet pasurimi i éebsite me

institucion,

‘ Instltucmm i arsmut te larte mbiedh admmlstron, perditeson dhe ruan té dhéna té hollesashme né
,hdhje me numrm e proﬁhn e studenteve qé ndjekm programm € studnmt me karakter profesional,
nga pranimi né dlplomxm, si dhe te dh €na té punesumt te tyre permes njé snsteml menaxhimn
informatik té brendshém ~ ~ . ~

Knteret

'Krlterl 1. Inst1tuc1on1 dlSpOIlOI’] dhe

Vlerés1m1

Instltucwnl d1sponon dhe mban statlstlka vjetore pér numrin e
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mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve né vitet
paraardhé&se né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t&€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhé&na pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n€ diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual t&
tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe t& shkallés
sé cilésisé sé punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t&€ kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi. GVJ pasi
verifikoi regjistrin e regjistrimit t& studentéve, regjistrin e notave té
studentevé si dhe tabelat pérmbledhése t& raportit t€ analizés
mésimore vjetore konstatoi korrektesé né mbajtjen dhe regjistrimin e
kétyre t&€ dhénave [Vizité e GVJ né sekretariné mésimore].

GVIJ pasi verifikoi regjistrin themeltar t& student€ve, regjistrin e
notave dhe regjistrin e diplomimit t& studentéve si dhe tabelat
pérmbledhése konstatoi se Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar, numrin e studentéve t& térhequr
nga programi apo largimet para pérfundimit t& programit [Vizité e
GVJ né sekretariné mésimore, Raporti i analizés sé punés vjetore
té KPL 2019-2020, Analizé vjetore e DTUT 2019-2020].

Institucioni disponon t& dhéna t& detajuara pér ecuring e studentéve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre. Ké&o GVJ i konstatoi nga
verifikimi i regjistrave dhe dosjeve personale t& studentéve né
sekretaring mésimore. [Vizité e GVJ né Sekretariné mésimore,
Rregullore e diplomimit].

T¢ dhénat statistikore t€ studentéve menaxhohen pé&rmes sistemit t&
brendshém t& informacionit népérmjet shkrimit me doré né& regjistra
dhe né formé elektronike. Veprimet lidhur me t& dhénat personale t&
student&ve kryen bazuar né€ parimin e konfidencialitetit, i garantuar né
statutin e IAL. [Statuti i KUQ, Rregullore per ruajtjen dhe
arkivimin e informacionit].

Institucioni harton raportin vjetor, bazuar né raportet e njésive bazé,
pjesé pérbérése e té cilit Esht€ edhe analiza e cilésisé né hyrje dhe né
dalje t& studentit q& frekuenton programin mé&simor. Né& takimin me
stafin akademik, pérfaqésues t& zyres s& karrierés u shprehén se jané
né kontakt me studentét e diplomuar, njé pjesé e t& ciléve jané t&
punésuar n& profesion. Institucioni po punon pér krijimin e rrjetit
alumni. [Raporti vjetor i KUQ 2019-2020, Takim i GVJ me stafin
akademik, studentét dhe pérfaqésues té Zyrés sé marrédhénieve
me jashté, pranim dhe késhillim né karriere].

StandardiV.4

.

Institucioni i arsimxt té larts pérfsh‘in dhe angazhon studenf’ét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuader té hartimit, miratimit, rishikimit e permxresnmlt té programit te studnmlt,
metodave te mesnmdhémes dhe clles1se sé burimeve e sh érbimeve ndaj tyre

Kpteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon

- VIeresnml

Institucioni, n& statutin dhe rregulloren e tl_] t& brendshme dhe né
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pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Kriteri 3. N¢€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studenté&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo té& pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
té programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t& japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit .

pérputhje me aktet ligjore t& IAL-s€ parashikon pérfshirjen e
studentéve né organet vendimmarrése. Sipas statutit t& KUQ, njé
anétar i Senatit akademik é&shté student. [Statuti i KUQ, neni 9/2,
23/3, 51/1b]. Po késhtu n& NJSBC dhe Késhillin e etikés njé anétar
éshté student. Me nxitjen dhe mbéshtetjen institucionale studentét
kan& zgjedhur Késhillin Studentor, Forumin ekonomik studentor dhe
Klubin letrar.

Pjesémarrja dhe roli i studentéve &shté shumé i réndésishém edhe né
plotésimin dhe analizimin e pyetsoréve pér cilésiné e mésimdhénies.
GVJ nga takimi me studentét konstatoi se studentét ndihen pjesé né
vendimmarrje, késhillim apo vler&sim t& procesit akademik. Ng
takimin me stafin akademik u theksua shpesh q& né KPL dégjohet
shumé fjala dhe mendimi i studentéve. [Ligji 80/2015, Statuti i
KUQ, Takimi i GVJ me student dhe stafin akademik].

GV]J, nga takimi me stafin akademik dhe me studentét konstatoi se
pérmirésimi i programit nga ana e stafit lidhur me kérkesat e tregut ka
ende hapésiré pér pérmirésim [Takimi i GVJ me stafin akademik,
takimi me studentét]. Institucioni realizon plotésimin e pyetésoréve
me studentét para pérfundimit t€ ¢do I&nde dhe rezultatet e
pyetésoréve i reflekton n&€ raportin dhe analizén vjetore . té
departamentit. Kjo &sht€ njé ményré indirekte e pérfshirjes sé
opinionit t€ studentéve pér pérmirésimin e programit mésimor.
Megjithaté, nga takimi me studentét, GVJ konstatoi se studentét nuk
jané té pérfshiré drejtépérdrejté né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit mésimor [Takimi i GVJ me studentét].
Institucioni duhet t€ punojé pér pérfshirjen e rregullt t& studentéve né
hartimin dhe rishikimin e programit t& studimit duke gjetur ményra
dhe instrumenta t€ tjeré (pérveg pyetésoréve) qé kontributi i tyre té
jeté konkret, i matshém dhe efektiv.

Rregullorja e brendshme e IAL garanton se studentét kané mundésiné
e informimit dhe ankimimit mbi ndershméring e vlerésimit t&
kontrollit t& dijeve si dhe mundé&sing e rishikimit nga ana e pedagogut
[Rregullore e KPL, Rregullore e DTUT]. Studentéve u jepet
gjithashtu mundésia e dhénies s& opinionit t& tyre népérmjet plotésimit
t& pyetésoréve né ményré anonime [Takimi i GVJ me studentét].

Standardi V 5

Instltuciom ka procedura e nJes1 té posagme pér pntjen, orlentamxn, késhnlhmm e studenteve,

menaxhlmm e ankimimeve e problematlkave, té cllat opero,]ne’n“
lehtes:sht té arrltshme eté pérdorshme nga studentét ‘

enyré permanente e Jané
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

| Vlerésimi

Kriteri 2. N& institucion &shté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém
pér mirépritjen, informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe ndihmesén e tyre pér
¢éshtje q¢ kané t& bé&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét n€ ményre t&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€ posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve t&
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilgsing e punésimit
té& studentéve t&€ programit t& studimit,
ua vé ato né€ dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe cilésisé
s€ punésimit t& tyre.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit '

Institucioni ka t& ngritur njé sistem t€ posagém dhe funksional pér
informimin, ké&shillimin dhe asistimin e studentéve. Zyra e
marrédhénieve mé jashté, prdnim dhe késhillim né karriere, tutori pér
programin mésimor dhe sekretaria mésimore jané né€ shérbim t&
informimit t& studentéve n& pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore te [AL. [Statuti i KUQ, rregullore e KUQ].

Né statutin e KUQ &shté pércaktuar procedura e informimit té
studentit. Tutori ose koordinatori pér marrédhénie me studentin &shté
anétar i stafit akademik i njésisé bazg, i cili koordinon marrédhéniet e
Departamentit me studenté&t. Tutori kryen promovimin e programit t&
studimit t€ ofruar nga njésia bazg, informon, orienton dhe ké&shillon
studentét pér veprimtaring mésimore dhe aktivitete t& tjera. Ai ofron
késhillim pér zhvillimin e karrierés né njésiné bazé. Ai késhillon
studentét pér problematika t& ndryshme dhe raporton problematikat e
tyre n& department [Statuti i KUQ, Vendimi pér emrimin e tutorit].

Népérmjet Zyrés s€ marrédhénieve mé jasht€, pranim dhe késhillim n&
karriere, institucioni ju ofron studentéve shérbimin e ké&shillimit né&
ményré periodike. Kjo zyré né rregulloren e saj ka t& pércaktuar
misionin, vizion dhe veprimtaring e saj pér informimin e studentéve,
realizimin e praktikave profesionale, k&shillim karriere, informim pér
tregun e punés, oferta punésimi, etj. Kjo zyré€ po krijon dhe pasuron
databazg€ pér student&t alumni, punésimin e tyre né€ profilin e
programit mésimor, etj. Né éebsite té IAL nuk ka té dhéna pér
studentét alumni. [Rregullore e Zyrés sé marrédhénieve me jashté,
pranim dhe késhillim né karriere, Takimi me studentét].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit me karakter profesional “Hoteleri-
Turizém” ofruar nga Institucioni té Arsimit té Larté “Kolegji Universitar Qiriazi”

Pikat e forta dhe afirmime
1. Ambiente komode me infrastrukture mésimore dhe informatike bashkékohore
2. Numér studentésh né rritje né programin mésimor Hoteleri-Turizém

3. Marréveshjet me Travelbest SRL; Agjencia SELOS (Itali, Gjermani) pér realizimin e
praktikave mésimore me biznese jashté vendit, t& vlerésuara si ndér pikat mé t& forta t& kétij
programi nga studentgt.

4. Pérfshirje e studentéve né€ vendimarrje dhe prezencé e forté e opinionit té tyre pér cilésing e
mé&simdhénies

5. Shpérndarja e aktiviteteve me karakter praktik dhe teorik né planin e programit t& studimit i
shérben studentéve pér thellimin e njohurive dhe krijimin e kushteve té duhura pér njé
kompetencé t&€ nevojshme né t& ardhmen.

6. Metodat e kombinuara t& mésimdhénies pér marrjen e njohurive teorike dhe aftésive praktike
brenda orés s¢ planifikuar si dhe infrastrukura mésimore e IAL, g€ mundéson ushtrimin e
praktikés profesionale né laboratorin e hotelerisé.

Pika té dobta
1. Staf akademik i brendshém jo i géndrueshém né¢ DTUT

2. Numér minimal tekstesh n€ gjuhén shqipe dhe t&€ huaj, botime t€ fundit pér hoteleri dhe
turizém.

3. Website i IAL i varfér me informacione pér programin e studimit. Mungojné syllabuset shqip
dhe anglisht, CV e stafit akademik, student&t alumni, et;.

4. TAL nuk ka akses ne E-library

Rekomandime

1. Rekomandohet krijimi i njé stafi akademik t& brendshém t& qéndrueshém ne DTUT (pesé
veta) né fushén e hoteleri-turizmit si dhe e njé stafi akademik t¢ qéndrueshém qé& angazhohet
né programin mésimor Hoteleri-Turizém.

2. Rekomandohet standartizimi i CV t& stafit akademik sipas formatit Europass.

3., Rekomandohet & ndryshimi i stafit akademik PAE ose PAK i angazhuar né mésimdhénie té
reflektohet edhe te titullarét e léndé€vé te syllabuset si dhe t& pérfshihet CV dhe lista e
publikimeve t& tyre pér t& kuptuar pérputhshméring e pregatitjes profesionale t& pedagogéve
me 1&ndén g€ zhvillojné.

4. Rekomandohet rishikimi i literaturés te syllabuset, ku te specifikohet kategoria libér, artikull
apo cikél leksionesh si dhe t&€ ménjanjohet pérséritja e t&€ nj&jtave literatura né syllabuse té

ndryshme.
kv
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10.

11.

Rekomandohet pérfshirja e 1éndéve me zgjedhje né programin mésimor.

Rekomandohet pasurimi i bibliotekés me literaturé né gjuhé shqipe dhe té huaj, t& viteve t&
fundit, pér hoteleri dhe turizém si dhe aksesimi né E library.

Rekomandohet pasurimi i website me informacione pér programin e studimit, vénia e
syllabuseve shqip dhe anglisht, CV e stafit akademik, studentét alumni, etj.

Rekomandohet pérmirésimi i kurikulés s& programit duke pérfshiré léndé€ pér fushén e
turizmit si; Baza Turizmi, Gjeografi e turizmit, Marketing i turizmit, E-turizém, Transporti
dhe turizmi, etj..

Rekomandohet, q& t& gjitha veprimtarité q& kryhen né kuadér t€ realizimit t& proceseve
akademike dhe administrative né funksion t& programit t€ studimit, t€ ruhen, t&
administrohen, t€ analizohen dhe t& raportohen né pérputhje me aktet e brendshme t&
miratuara nga ana e institucionit dhe t€ publikohen edhe né &ebsite.

Rekomandohet caktimi i njé personeli si staf ndihmés akademik me drejtim administrativ
prané stafit akademik sipas pércaktimeve g€ jep Ligji pér Arsimin e Larté né RSH.

Rekomandohet kryerja e njé studimi periodik t& tregut t& punés pér periudhén gjaté t& cilés
zhvillohet programi i studimit profesional 2-vjegar.

Conclusions of the Evaluation of the professional character study program '"Hotel-

Tourism" offered by the Institution of Higher Education "Qiriazi University College''.

Strengths and affirmations

1. Comfortable environment with modern teaching and IT infrastructure

2. Increasing number of students in the Hospitality-Tourism curriculum

3. Agreements with Travelbest SRL; SELOS Agency (Italy, Germany) for the realization of
teaching internships with businesses abroad, evaluated as one of the strongest points of this
program by students.

4. Involvement of students in decision-making and strong presence of their opinion on the
quality of teaching

5. The distribution of practical and theoretical activities in the study program plan serves
students to deepen knowledge and create the right conditions for a necessary competence in
the future.

6. Combined teaching methods for obtaining theoretical knowledge and practical skills within
the planned class as well as the teaching infrastructure of the HEI, which enables the practice
of professional practice in the hotel laboratory.

Weaknesses

1

Non-permanent internal academic staff at DTUT
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Minimum number of texts in Albanian and foreign languages, recent publications on hotel
and tourism.

3. Website of the HEI poor with information about the study program. Albanian and English
syllabi are missing, CV of academic staff, alumni students, etc.

4. HEI does not have access to the E-library.

Recommendation

1. Itis recommended to create a stable internal academic staff in DTUT (five people) in the field
of hotel-tourism as well as a stable academic staff that engages in the curriculum Hotel-
Tourism.

2. It is recommended to standardize the CV of the academic staff according to the Europass
format.

3. Itisrecommended that the change of academic staff PAE or PWD engaged in teaching should
be reflected in the course titles in the syllabi and to include the CV and the list of their
publications to understand the compatibility of professional training of teachers with the
subject they develop.

4. It is recommended to review the literature on syllabi, specifying the category of book, article
or cycle of lectures and to avoid repetition of the same literature in different syllabi.

5. Itis recommended to include elective courses in the curriculum.

6. It is recommended to enrich the library with literature in Albanian and foreign languages, of
recent years, for hotel and tourism as well as access to the E library.

. 7. Tt is recommended to enrich the website with information about the study program, putting
Albanian and English syllabi, CV of the academic staff, alumni students, etc.

8. It is recommended to improve the curriculum of the program, including subjects in the field
of tourism such as; Basics Tourism, Geography of tourism, Marketing of tourism, E-tourism,
Transport and tourism, etc.

9. It is recommended that all activities carried. out in the framework of the implementation of
academic and administrative processes in function of the study program, be stored,
administered, analyzed and reported in accordance with internal acts approved by the
institution and also be published on the website.

10. It is recommended to appoint a staff as academic support staff with administrative direction to

11.

the academic staff according to the definitions provided by the Law on Higher Education in
the Republic of Albania.

It is recommended to conduct a periodic labor market study for the period during which the 2-
year professional study program is developed.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
| FUSHES

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TI
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTET DH
MBIESHTETJA E
TYRE
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